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SEKRETORIUS KISSINGERIS BANDO
PAVEIKTI JAV SENATO NARIUS

WASHINGTONAS. — Praėjusį penktadienį valstybės sek
retorius Henry Kissingeris pakvietė pusryčių du įtakingus sena
torius, kurie daugiausia priešinasi prekybos lengvatų teikimui- 
Sovietų Sąjungai, kol ta neatleis savo piliečių emigracijos varžtų. 
Senatoriai Henry Jackson ir Abraham Ribicoff, kuris yra žydų 
kilmės, nepažadėjo sekretoriui sumažinti savo opozicijos preky
bos su Maskva įstatymui. Iš patikimų šaltinių spauda patyrė, 
kad senatoriai pasakė Kissingeriui, kad jie svarstytų savo opozi
cijos atšaukimą, jei Kremliaus vadai pažadėtų išleisti per metus 
nemažiau 35,000 savo piliečių, norinčių išvažiuoti.

Senatoriai pasakė sekretoriui 
Kissingeriui, kad jis turėtų gau
ti iš Maskvos garantiją, kad ji 
nepersekios pareiškimus vizai 
padavusių sovietų žydų ir kitų 
tautybių žmonių.

Prezidentas Nixonas, kalbė
damas praėjusį penktadienį Či
kagoje, irgi užsiminė apie preky
bą su sovietais ir emigracijos 
klausimą, Jis pareiškė, kad jo 
asmeniniai kontaktai su sovietų 
vadais privedė prie padidėjusio 
emigrantų skaičiaus, žydų orga
nizacijų centro žiniomis iš Sovie
tų Sąjungos pernai emigravo 35,- 
000 žydų, kada 1971 metais emi
grantų skaičius buvo 15,000. 
Prezidentas pasakė: “Jie žino-

IŠ VISO PASAULIO

Buvęs restorano New Yorke tarnautojas Nick Coiosi pasidarė beis
bolo rungtynių teisėju. Ta proga restorano savininkai jį pagerbė 
įsivesdami į savo menue sumuštinį: "Corned Beef a la Nick Colosi". 
Nuotraukoje jis matomas su specialiai parinkta padavėja Lee Me

redith.
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• Konservatyvių pažiūrų res

publikonas, sen. James Buckley 
vakar sušaukė spaudos koferen- 
ciją, kurioje pareiškė, kad vals
tybės gerovei ir prezidento įstai
gos naudai, prezidentas Nixonas 
turėtų pasiaukoti ir pasitraukti 
iš pareigų.
• Olandijos vyriausybė ap-

gailestavo, kad arabų naftos vals
tybės neatšaukė jai boikoto, ku
riam nesą jokio pagrindo.
• Pietų Vietnamo vyriausy

bė paskelbė, kad centrinėse aukš-

LIBIJA IR SIRIJA TĘSIA BOIKOTĄ
VIENA. — Arabų naftos ministerial Vienoje paskelbė boi

koto Amerikai atšaukimą. Saudi Arabija, Kuwaitas, Abu Dhabi, 
Bahreinas, Egiptas, Alžiras ir Quataras žada vėl siųsti naftą į 
Ameriką, tačiau Sirija ir Libija toliau tęs boikotą. Libijos vals
tybinis radijas paskelbė, kad kitų arabų šalių nutarimas nu
traukti boikotą yra “išdavikiškas veiksmas”. Sirijos radijas nie
ko nepranešė apie boikoto atšaukimą. Libija siųsdavo Amerikon 
apie 10% visų arabų valstybių naftos. Boikotą atšaukus, arabų 
nafta iš Persijos Įlankos pasieks Amerikos refinerijas už dviejų 
mėnesių, o iš Alžiro — per mėnesį.

Peronas išvalo

WASHINGTONAS. — Gyny
bos departamentas kongreso 
ginkluotų jėgų komitete prašo 
padidinti lėšas Pietų Vietnamo 
karinei paramai. Pentagono pa- ' 
reigūnai įrodinėja, kad pasaulinė 
infliacija, ypač naftos produktų 
pabrangimas, išsėmė Vietnamo 
paramai skirtas lėšas. Karinei 
paramai siekiama gauti 1.6 bit I 
dol., o ekonominei paramai 350. 
mil. dol. Parama Vietnamo vy
riausybei JAV kongrese turi 
daug priešų.

PHNOM PENHAS. __ Kam- S3- Dar daugiau yra pašalintų iš turėtų vietų. Karinės akade-

PORTUGALIJA VALO KARIUOMENĘ
LISABONA. — Portugalijoje suimtų karininkų skaičius šie-

ma, nedaro, kąmesdarytuirie, ar, 
ko mes pageidautume, kad jie da
rytų, tačiau yra daug geriau tu
rėti Amerikos prezidento balsą 
kalbantį viduje Kremliaus sienų, 
o ne iš lauko, nes, tikėkite mani
mi, tos sienos yra gerokai sto
ros”. 2

Amerikos senate apie 75 'se
natoriai pasisakė už prekybos 
varžtų palikimą, kol sovietų val
džia nepalengvins emigracijos. 
Panašų prekybos Įstatymo papil
dymą turi ir Atstovų Rūmai. 
Kongresas nusistatęs prieš fa- 
vpritinės valstybės privilegijų 
suteikimą Sovietų Sąjungai, kol 
Amerikos prezidentas galės pa
liudyti kongresui, kad emigra
cija iš Sovietų Sąjungos yra lais
va.

Sekretorius Kissingeris neuž
ilgo važiuos Į Maskvą. Jis turės 
paruošti programą prezidento Ni- 
xono vizitui Maskvoje. Kissinge
ris norėtų nusivežti sovietu va
dams pažadą, kad kongresas 
prekybos lengvatų nevaržys, ta
čiau Amerikos žydų spaudžiami, 
kongreso nariai stato Kremliui 
savo reikalavimus.

Litvinovas atvyko 
Į laisvą pasaulį

VIENA. — Austrijoje didelį 
susidomėjimą sukėlė Pavelio Lit- 
vinovo atvykimas iš Maskvos. 
Jis atvyko su sovietų viza, su 
žmona ir dviem vaikais. Juos 
priėmė žydų agentūros atstovai 
ir apgyvendino gerame Vienos 
viešbutyje. Litvinovas atsisakė 
susitikti su spauda, nes jis esąs 
labai pavargęs.

Litvinovas praleido 4 metus 
Sibire, nes jis 1968 m. demons
travo Raudonojoje aikštėje, Mas
kvoje prieš sovietų invaziją į Če
koslovakiją. Jis yra anūkas bu
vusio sovietų užsienio reikalų 
ministerio Maximo Litvinovo, 
kuris vėliau buvo ambasadoriu
mi Washingtone. Vienos žydai 
kalba, kad Litvinovas bandys iš
važiuoti į Ameriką.

FREMONT. — Michigane mi
rė 75 m. Daniel Gerber, didžiau
sias pasaulio kūdikių maisto ga
mintojas. Pernai Gerber Pro
ducts Co. pardavė įvairių “Baby 
Foods” už 278 mil. dol.

mijos viršininkas gen. Amaro Romau pašalintas už tai, kad jo aka
demijoje Įvyko karininkų susirinkimas. Kariuomenės štabo laivy
no skyriaus viršininkas admirolas Tierno Baghulo irgi atleistas. 
Pats viso sukilimo iššaukėjas, buvęs Portugalų Ginėjos guber
natorius ir štabo viršininko pavaduotojas gen. Spinola tebėra laks
vas. Jis pašalintas iš pareigų už tai, kad savo knygoje parašė, kad

bodijos komunistai po sunkių 
kovų užėmė buvusią Kambodi- 
jos karalių sostinę Phsar Oud- 
ong, 24 mylios Į šiaurės vakarus 
nuo dabartinės sostinės Phnom 
Penho. Tai didelis komunistų 
propagandinis laimėjimas, nes, Afrikos kolonijų klausimo negalima išspręsti ginklo jėga.
iki šiol jie turėjo savo rankose „ 
tik kelis tolimų provincijų mies
tus. Smarkios kovos vyksta ir 
dėl Kampot miesto, netoli jūros.

WASHINGTONAS. ■ ~
cūzijos ambasadorius Jacques Spinola laikomas afrikiečių prie- 
Kosciusko-Morizet pareiškė spaudu, nes jis pirmas sugalvojo ko- 
dos atstovams, kad tarp Prancū
zijos ir Amerikos nėra jokio ski
limo ir krizės. Nėra skilimo ir 
tarp Amerikos bei Europos Rin
kos valstybių. Jis žiūrįs Į atei
ties santykius optimistiškai ir 
su dideliu pasitikėjimu.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
mo kovos netoli Kontum miesto kovojančios grupės, 
per 48 vai. davė 440 užmuštų
komunistų pusėje ir 75 žuvusius listų vadai studijuoja Spinolos 
Saigono kariuomenėje. Kovos knygą ir svarsto joje iškeltus te
vyksta dėl perėjimo per Dak Bla deracijbs su Portugalija galimu- 
upę. Komunistai pradėjo puoli-. mus. Generolas Spinola neteko 
mą, siekdami užimti šią svar-' Portugalijos vyriausybės malo- 
bią upes vietą, nes kalnuotose nės už tvirtinimą, kad Afrikos 
apylinkėse tėra tik vienas pėrė- kolonijų klausimą reikia spręsti 
j imas, 
šiaurės Vietnamo infiltracijai Į 
pietus.

Senegalyje.'Dakaro mieste pri
siglaudę Portugalijos Ginėjos su- 

, kilimo vadai pareiškė spaudai, 
(kad jie susidomėję seka įvykius 

— Pran- Portugalijoje. Pats generolas

lonijose organizuoti negrus ko
voti prieš negrus. Ginėjoje Spi- 
nolos sugrupuotos komandos bu
vo iš gyvulių ūkių besiverčian
čių negrų genčių, kurios nekęs
davo žemdirbių genties Balante, 
iš kurio daugiausia susidariusios 
prieš Portugalijos priespaudą

Portugalijos Ginėjos naciona-

reikalingas tolimesnei ( ne ginklu, bet politinėmis prie
monėmis.

NEW YORKAS. — Jungtinė
se Tautose Alžiro ir kitų valsty
bių pastangomis ruošiamasi 
svarstyti žaliavų klausimą, čia 
norima įjungti ir naftos reika
lus. Amerika atsisakė dalyvauti 
parengiamuose tokios konferen
cijos darbuose, nes, Amerikos 
nuomone, šis klausimas netinka 
spręsti Jungtinėse Tautose, kur 
didelę daugumą balsų turi ma
žos, nesvarbios valstybės. JAV 
ambasadorius Scali pavadino to-
kią Amerikos laikyseną “kon
struktyviu laukimu”.

WIESBADENAS. — V. Vo
kietijos statistikos biuras pa
skelbė, kad gazolino krizės me
tu sumažinus keliuose automo
bilių greitį, žuvusiųjų skaičius 
nukrito 18%.

SAN DIEGO. — Kalifornijos
policija ieško Antonio Frank 
Adame, 42 m., kuris išėjo iš ka
lėjimo, kai jam sargybinis lie
pė išeiti. Pasirodo, kad sargy
binis turėjo Įsakymą paleisti iš 
kalėjimo John Anthony Adame,

Japonai padeda 
Įrengti kasyklas

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga ir Japonija pasirašė susitari
mą bendrai eksploatuoti Sibiro 
akmens anglis Jakutų respubli
koje, netoli čulman miesto, čia 
esančios didelės akmens anglies 
atsargos. Japonija padės nuties
ti reikalingus kelius, geležinke-
liūs, duos reikalingas mašinas 
kasykloms ir Nachodkos uosto 
krantinėms. Už japonų pagalbą 
Maskva pažadėjo tiekti Japoni
jai didelius anglies kiekius. Ang
lis reikalinga japonų plieno pra
monei.

Sovietų geologai apskaičiavo, 
kad Pietinio Jakuto anglies at-
sargų bus iki 40 bil. tonų. Anglis 
esanti švaresnė už Dono upės 
kasyklų. Prie čulmano, kuris 
yra 250 mylių į šiaurę nuo Trans- 
sibirinio geležinkelio, anglis jau 
kasama Nervungrio kasykloje,

24 m., bet per klaidą paleido ki- kuri yra atvira, nes anglis guli 
tą žmogų. j netoli žemės paviršiaus. Vidu-

Kare paaiškėjo 
M-60 tanko ydos

WASHINGTONAS. — Izrae- 
lio-arabų paskutinio karo metu 
paaiškėjo, kad pagrindinis Ame
rikos kovos tankas — M-60 tu
ri ydą. Jame supiltas hydrolinis 
skystis, kurio reikia tanko bokš
to sukinėjimui ir pagrindinės 
patrankos judinimo aparatams, 
labai lengvai užsidegdavo nuo 
arabų šūvių. Dėl to izraelitai 
kartais turėdavo palikti ir nela
bai sužalotus tankus ir jų ne
mažai buvo prarasta dėl kilusio 
gaisro.

šarvuočių ekspertai nutarė pa
keisti visuose tankuose tą “hy
draulic” skysti. Aviacija pana
šiems tikslams vartoja nedegan
tį skystį, kuri dabar naudos ir 
armija.

NEW DELHI. — Indijos Bi
har provincijoje vyksta neramu
mai, demonstracijos ir riaušės, 
kuriose žuvo 5 žmonės ir kelioli
ka buvo sužeistų bei suimtų. Jau
ni studentai Patna mieste sude
gino kelias valdžios įstaigas ir 
išplėšė parduotuves. Neramu
mai vyksta dėl aukštų maisto 
kainų ir produktų trūkumo.

KANSAS CITY. — Mokytojai 
šiame mieste pradėjo streiką, rei
kalaudami atlyginimų pakėlimo 
10%. Miestas siūlo tik 5%. Šiuo 
metu pradedantis mokytojas 
gauna 7,272 dol. per metus.

Mokytojai toliau streikuoja ir 
Los Angeles mieste, atmetę švie
timo taryoos pasiūlymą.

tints anglie’ klodo storumas 
esąs 80 pėdų. Čia jau iškasama 
200,000 tonų per metus.

Sovietai planuoja su japonų 
pagalba padaryti iš Aldano rajo
no, kur yra čulmanas ir kuriame 
gyvena tik apie 60,000 žmonių, 
naują pramonės centrą, nes ne
toliese esama ir geležies rūdos, 
aukso ir kitų mineralų.

turnose komunistai apsupo vieną 
šaulių batalioną.
• Sirijos-Izraelio artilerija tę

sė vakar dvikovą Golano fronte. 
Vienas artilerijos sviedinys Siri
joje sužeidė du švedus, Jungti
nių Tautų stebėtojus ir sirą ka
rininką.
• Australijos vyriausybė pa

skelbė, kad ji nepritaria Ameri
kos planui padidinti savo jūrų 
laivyno bazę Diego Garcia salo
je, kuri valdoma Britanijos. Ka
rinę bazę toje saloje kritikavo ir 
Indijos vyriausybė.

® Federalinė sveikatos įstai
ga paskelbė, kad Amerikoje su
mažėjo mirimai nuo širdies li
gų ir atakų.

Wisconsino atstovas kon
gresas Les Aspin pareikalavo, 
kad prezidentas atleistų iš Am
trak geležinkelių direktorių ta
rybos John Gilhooly. Kongres- 
manas sako, kad jis negali tinka
mai rūpintis geležinkeliu, ■ nes 
pats yra didelės autobusų bend
rovės prezidentas.

■S Philadelphijos teismas nu
baudė Michael Green 50 metų 
kalėjimo bausme už 1972 m. 
Įvykdytą lėktuvo pagrobimą.
• Baltieji Rųmai pareiškė 

protestą dėl kongreso'-komiteto, 
kuris nagrinėja prezidento pa-
jamų mokesčius, plepumo. Iš 
komiteto išeina į viešumą paja
mų mokesčių slaptos smulkme
nos. žmonės praras pasitikėji
mą pajamų inspekcijos konfiden
cialiam darbui, sakoma pareiški
me.

® Kainų taryba atšaukė kai
nų kontrolę maistui dėžutėse ir 
galima laukti jo pabrangimo.
• Europos rinkos pareigūnai 

Briuselyje pranašauja, kad Ame
rikos kritika Europos rinkai ga
li sustiprinti Europos valstybių 
vieningumą.
• Vakar britų užsienio rei

kalų ministeris pristatė parla
mentui savo politikos gaires ir 
programą. Britanija tikisi iš
laikyti gerus santykius su Ame
rika.

Premjari Geide Meir Izraelyje pa
reiškė, kad Izraeliui būtų nesaugu ati

duoti Sirijai Golano aukštumas.

universitetus
BUENOS AIRES. — Argenti

nos dešinieji peronistai, vyriau
sybės neviešai padrąsinti, oku
pavo Buenos Aires universiteto 
teisių fakultetą, reikalaudami at
leisti kairiuosius profesorius ir 
administratorius. Iki šiol deši
nio sparno peronistai Įsigalėjo 
darbininkų unijose, provincijų 

' savivaldybėse ir Įvairiose minis
terijų Įstaigose. Kairiųjų spar
no paskutinės tvirtovės liko uni
versitetuose, kurių Argentino
je yra 19.

Praėjusią savaitę parlamen
tas suteikė prezidentui Peronui 
galią skirti rektorius. Tas pats 

j Įstatymas draudžia universite- 
į.tuose politinę veiklą. Buenos Ai- 
■ res universiteto kairysis rekto
rius ir 10 dekanų atsistatydino, 
priėmus minėtą įstatymą, žino
dami, kad jie bus pašalinti. iPa- 

I našiai pasitraukė ir prokomū- 
Inistinis La Platos universiteto 
rektorius.

Universitetai Argentinoje ir 
kitose Pietų Amerikos valstybė- 

1 se dažnai yra komunistinės pro
pagandos centrai. Peronas nuta
rė šią padėtį atitaisyti.

Britų parlamentas
išvengė balsavimo
LONDONAS. — Britanijos 

^konservatorių partija atsisakė 
savo sumanymo — pravesti par
lamente nepasitikėjimo vyriau
sybe balsavimą. Kalbama, kad 
konservatorių vadai, suskaičia-
vę parlamento balsus ir patikri
nę atstovų nuotaikas, pamatė, 
kad darbiečiai išeitų laimėtojais, 
balsuojant dėl algų kontrolės Įs
tatymo.

Kita priežastis ta, kad darbo 
ministeris Michael Foot savo kai-, 
boję, pristatydamas darbiečių 
vyriausybės planus algoms tvar
kyti, šiek tiek nutolo nuo darbo 
partijos ankstyvesnių siūlymų 
ir pažadų prieš rinkimus. Jis pa
liko kai kurias jau konservato-
rių įvestas atlyginimų kontro
les.

Konservatorių vadai atsisakė 
iššaukimo vyriausybei, nes ir jų 
partijos narių dauguma pripaži
no, kad britų piliečiai šiuo metu 
nepageidauja naujų rinkimų. 
Toks greitas vyriausybės nuver
timas būtų atnešęs balsuotojų 
tarpe daugiau užuojautos ir bal
sų darbiečiams. Todėl vyriausy
bė lengvai praėjo pro pirmą kliū
tį.

LONDONAS. — Britų medi
cinos žurnalas Lancet paskelbė 
naujus gimimų kontrolės piliulių 
tyrinėjimų rezultatus. Moterys, 
kurios yra vartojusios tas piliu
les, 75.89% vėliau pagimdo mer
gaites, kada normaliai mergaičių 
gimimas sudaro apie 54% visų 
gimimų. Daktarai dar neišaiški
no, kodėl piliulės taip paveikia 
moteris.

Amerikos naftos bendrovės 
paskelbė, kad įvykiams taip su- 
sidėsčius, gazolino normavimo 
Amerikoje šią vasarą netenka 
laukti, tačiau vartotojai turėtų 
toliau taupyti skystą kurą. Ara
bų naftos kiekiai, siunčiami Ame 
rikon, bus mažesni už pernai, 
prieš Izraelio — arabų karą bu
vusius kiekius, nors Saudi Ara
bija ir pažadėjo visu milijonu 
statinių padidinti AmerikoiY 
siunčiamos naftos kiekį.

Alžiras, kurio nafta eina dau
giausia Į Karibų jūros salų refi
nerijas ir iš čia pasiekia Ameri
ką, savo sutikimą nutraukti boi
kotą davė sąlyginiai. BirxeHo-mė- 
nesį turės įvykti dar vienas ara
bų ministerių suvažiavimas, ku
riame bus vėl apsvarstyta padė
tis. Jei Sir i jos-Izraelio santy
kiuose nebus padaryta pažanga, 
Alžiras pasilieka sau teisę vėl 
boikotą atnaujinti.

Arabų konferencija paskelbė, 
kad Italija ir V. Vokietija buvo 
perkeltos į “draugiškų arabams, 
valstybių” sąrašą ir jos gaus, 
kiek norės, arabų naftos. Boiko
tas toliau bus teisiamas prieš Da
niją ir Olandiją, nes tų šalių vy
riausybės nepareikalavo, kad iz
raelitai pasitrauktų iš visų ara
bų žemių. Boikotas toliau tęsia
mas Rodezijai, -Portugalijai ir 
Pietų Afrikai.

Olandijos vyriausybė praėju
sią žiemą praleido be didesnių 
sunkumų, nes buvo įvestos naf
tos taupymo programos, pati žie
ma buvo nešalta, be to, Olandi
ja gavo naftos slaptais keliais iš 
tų pačių arabų šaltinių. Arabai 
tai žino. Saudi Arabijos naftos 
ministeris šeikas Yamani pasa
kė spaudai, kad Olandija turi at
siminti, kad vieną dieną jai teks 
derėtis su pačiais arabais, o ne su 
užsienio naftos bendrovėmis. 
Tada Olandija nebegaus slaptų 
naftos siuntų. Ji turi greit per
svarstyti savo užsienio politiką, 
pasakė Yamani.

ATLANTA. — Dixie Tucker 
teisme buvo nubaustas kalėjimu 
iki gyvos galvos už savo kaimy
no, 66 metų amžiaus vyro, nušo
vimą. Nežinia, kiek kaliniui 
teks kalėjime sėdėti, nes jis jau
84 metų amžiaus.

Padės išvalyti 
Suezo kanalą

WASHINGTONAS. — Vals
tybės departamentas paskelbė, 
kad Amerika sutiko padėti Egip
tui išvalyti Suezo kanalą, kuria
me yra ne tik paskandintų laivų, 
bet daug minų, artilerijos svie
dinių ir kito buvusio karo lacžo. 
Britanijos karo laivyno koman
da irgi atvyko, Egipto kviečia
ma, padėti apskaičiuoti, kiek lai
ko ir darbo pareikalaus kana
lo išvalymas. Japonija pasiūlė 
Egiptui 140 miL dol. kanalo gili
nimo darbams.

Amerika pažadėjo atsiųsti 5 
ar 8 specialius helikopterius, ku
rie susemia minas. Amerikai šis 
darbas kainuos apie 10 mil. dol.



LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St.. Chicago, III 60629
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Lqbai skubu ir svarbuPARUOŠTI LEIDINĮAPIE JUBILIEJINĘ STOVYKLĄ
TuoĮau pat slysti visų rūšiy rašinius, 

nuotraukasš piešinius ir t. t.
LSS Tarybos Kirmijai nutarus išleisti iliustruotą leidinį apie 

1973 m. Jubiliejinę Stovyklą, nedelsiant svarbu sukaupti tam lei
diniui medžiagą: oficialius duomenis, rašinius ir įvairias iliustra- 
c-'jas.

Todėl visi labai prašomi prrsų^ Prie iliustracijų derėtu pridė- 
dėt;: atsiųsti tokios medžiagos,' ti parašus; kas jose yra ir kas 
kur’, siuntėjų nuomone, būtų fotografas ai’ autorius.
naudinga leidinęlin įdėti. | Juk tokia taisyklė teisinga: 

Jei kas dar parašytų (ar ir iš kas vertas iliustracija parodyti, 
k tų surinktų) trumpų įspūdžių tas tiek pat vertas, kad būtų mi- IŠ CHICAGOS "AUŠROS VARTŲ" TUNTO 25 METŲ SUKAKTUVIŲ

Dainuoja šešetukas: V. Vakarytė, R. Zubrickaitė, V. Šerelytė, J, Fa- 
bijonaitė, N. Sparkytė ir S. Mikutaity+ė.

D. Vakarės nuotr.

ar kokių naudingų pastabėlių, la- nimas ir tos iliustracijos para- 
bai praturtintų leidinėlio turinį, še...

Nebūtina ilgi straipsniai. Ir 
ke'4 geri sakiniai gali būti pui
ki medžiaga!

Taip pat labai svarbu ir ilius
tracijos (piešiniai ir fotografi
jos), kurių reikėtų daugiau ir 
įvairių. Klišės geriau išeina iš

Nepamirškite savo vienetų, 
savo vietovių su jų pasireiški- 

' mais Jubiliejinė Stovykloje. Ir 
: savo skautų bei skaučių.
| Talkos prašome skubiai, tuoj!

Medžiagą siųsti šiuo adresu:
Oakville,juoda-balta fotografijų, ne 

spalvotų.
iš Old Colonial Road, 

I Conn. 0(5779, L’SA.

PAGERBTAS ASS PIRMŪNAS FIL. JONAS 
DAINAUSKAS

Per Chicagos akademiku skautu Vasario 16 minėji
mą fil. R. Kori on as Įteikia dovaną fil. J. Damaus

kui, suėjusiam 70 metu.
G. Plačo nuotr.

ALFONSO 
SAMUŠIO 

PAŠNEKESYS
New Yorko vilijiečių židily
N. Y. Vyr. skaučių židinio Vi

lija žymi veiklos dalis susideda 
iš paskaitų ciklo, kurį kiekvie
nais metais židinietės veda sa
vo sueigų metų. Paskaitom te
mos parenkamos paruošti židi-

atlaikė stovykloje šv. mišias, o 
po to jam buvo įteiktas ordinas t J 
Už Nuopelnus su rėmėjo kaspi
nu. žymenį įteikė Geležinio Vil
ko ordino kavalierius v. s. V. Ne- 
verauskas, palinkėdamas svei
katos ir sekinės F darbuojantis

PULGIOANDRIUŠIO PALIKIMAS - VARNABRASTĖ
Dabar kas metai 

čia stovyklaujame
Pranešimas iš Australijos 

“Vilniaus" tunto (Adelaidėje) 
metinė stovykla, suruošta sau
sio 9-16. Mt. Crawford pušyne 
(rašytojo Pulgio Andriušio pa
vadintame “Varnabraste”). ten
ka laikyti pasisekusia, nors da
lyvavo labai mažas skaičius sto
vyklautojų (15). Stovyklos vir
šininku buvo ps. Vacys Ilgūnas, 
ūkio — ps. inž. Donatas Dun
da, stovyklos adjutante, sesių 
pastovyklės viršininkė ir mankš
tos instruktorė — t. n. pi. Auk
sė Stankevičiūtė, vyriausia šei
mininkė — p. Jadvyga šerelienė.

Beveik visą stovyklavimo lai
ką oras bu* o vėsus ir dažnai ly
nojo. Stovyklą atidarė stovyklos 
globėja. ASS rajono vadeivė fil. 
ps. dr. Janina Maželienė, palin
kėdamas įgyti daugiau skautiš
ko patyrimo ir linksmai pasto- 
vyklauti. Ji taip pat atvežė A LB 
Moterų Sekcijos auką — $15 sto
vyklos reikalams. Stovyklos me
tu buvo suruoštos 3 iškylos: 1) 
die"o« met i I rimas į Mt. Craw

ford viršūnę, 2) naktinė, su žai
dimais ir 3) prie apylinkėj esan
čių ežerų, naudojant skautiškus 

i kelionės ženklus. Suruošti 3 ge
rai organizuoti ir skoningai pra
vesti laužai, o paskutiniame įvy
ko net stovyklos gražuolės rin
kimai, kuriuos laimėjo “panelė 
Danguolė" (sk. Robertas Vitkū- 
nas). Į antrąjį laužą buvo atvy
kę svečių iš Adelaidės, o po lau
žo p. šerelienė visus pavaišino 
žemuogėmis su grietinėle. Taip 
pat buvo atšvęsta ses’ų Sonios 
r Kristinos gimtadieniai su ypač 

gražiu >r skaniu tortu.
Sto yklo.’e buvo sudaryta eg

zaminų komisija iš ps. inž. D. 
Dundos ir t. n. pi. A. Stankevi
čiūtės. Plaukikės egzaminus iš
laikė skautės Brigita Paul ir So
nia Fišerytė. Laužavedės egza
minus išlaikė sk. Brigita Paul 
;r sk. Diana Lazauskaitė. Tokiu 
būdu sesė Brigita tapo stovyklos 
pasididžiavimu. kadangi išlaikė 
net dviejų gan sunkių specialy- 
>ių egzaminus. Pirmomis stovy

klos dienomis buvo visų drau
giškai susitarta stovykloj kal
ėti tik lietuvišk'.i ir kas panau- 
los nelietuvišką žodį, tas dus 
baudžiamas vieno cento bauda 
(skautininkai — po 5 centus)...

Sekmadienį sausio 13 d., buvo 
iv'čų lankymosi diena. Svečių 
įtvyko kelis kartus daugiau, ne

gu stovykloje buvo stovyklauto- 
’ų. 1 vai. popiet tunto kapelio- 
ias. km. ? Kazlauskas. A IC.

niui priklausančias kandidates 
vyr.
visų narių skautiškąsias žinias 
bei panagrinėti Įvairias lietuviš
kojo gyvenimo apraiškas.

Sausio 28 įvykusioje Vilijos 
sueigoje v. s. Alfonsas Samušis 
buvo prašytas apsvarstyti skau- 
tybės santykį su lietuvybė — 
kaip tos dvi sąvokos santykia
vo praeityje ir kaip jos yra ir 
galėtų būti suderinamos dabar
tyje ir ateityje.

Pažvelgęs į skaūtų pirmuosius 
žingsnius Lietuvoje, v. s. Samu
šis priminė, kad skautiškasis 
idealas — tarnyba Dievui, Tėvy- < 
nei ir Artimui, ne visų buvo vie
nodai noriai priimtas, siūlyta pa
sitenkinti tik viepia ar kita dali-' 
mi ideologijos. Teciau laikui bė-: 
ga’nt, škautybė įleido gilias šak- ' 
nis laisvos Lietuvės gyvenime,' 
nes jos idealas ^dtapo visiem 
lietuviam charakteringu huma
niškumu, gamtos meile ir religin
gumu. i

Šiandien skautiškagas judėji
mas turi praplėstą reikšmę.— ne 
tik kaip auklėjamoji organizaci
ja. bet ir kaip priemenė.lietuvy
bei palaikyti ir ugdytj..

Už Lietuvos ribų gimę jaunuo-. 
liai, nors ir pilnai priėmę ideo-' 
logiją, vis dėl to gan- stipriai ke
lia “Tėvynės“ sąvokos klausimą. 
Čia skautininkas davė aiškų at
sakymą: iš Lietuvos atvažiavu-į 
siu tėvų vaikam Lietuva vis tiek 
yra 1 evynė, nes tas žodis reiš
kia ne vien tik gyvenamą kraš
tą, bet jų tėvų gimtą kraštą. Ka
da į skautų eiles- ateis jau čia 
gimusių tėvų vaikai, tuopiet mei
lė ir tarnyba Lietuvai turės bū- 
ti skatinama ir ugdoma kaip tar
nyba artimui ir jup labiau arti
mui tautiečiui. Iš.tikro, kas bū
tų artimesnio už tos pačios tau
tos ir tos pačios kultūros žmones. 
Esmėje, skautiškoji -ideologija 
nuo to nenukentės ir skautybės

skaučių įžodžiui, pagilinti

...........— GARDŪS j
BLYNAI 

CLEVELANDS
Darbščių tėvų pastangos

Užgavėnių blynų balius Lie
tuvių Namuose buvo maloni pra
moga patiems skautams ir jų 
gausiems svečiams. Neilga, bet 
skautiškai nuotaikinga progra
ma visiems paliko malonų įspū
dį. Vytauto D. draugovės skau
tai, talkon pasikvietę pora sk. 
vyčių ir vyresniųjų skaučių, ga
na sklandžiai suvaidino v. s. Pr. 
Karaliaus parašytą ir akt. Z. 
Peckąus režisuotą skautišką 
vaizdelį “Skilties Darbai”. Skau
tai vyčiai ir būrelis vyr skaučių 
vadovaujant R, Giedraitytei pa
dainavo užgavėninių nuotaikų 
kupletų.

Po to tuntininko V. Staškaus 
atvestas sk. vyčių dalinys kariš
ka tvarka atvyko su vaišių pri
pildytais vežimais ir apkrovė sta
lus visokiomis gėrybėmis (domi
nuojant, žinoma, įvairių rūšių 
blynams). Vyčiams vikriai be
sirūpinant svečių gerbūviu, at
vyko ir serbų orkestras, kuris sa
vo darnia muzika nuotaikas dar 
pakėlė. O kai prasidėjo šokiai, 
tai tikrai buvo smagu, šį kartą 
jau gana aktyviai pasireiškė jau
noji karta. Jie ne tik šoko, bet 
ir ratu sustoję ' ug stambių dai
nų dainavo. 1

Buvo įvairių laimikių (p. p. 
Gražulių padovanoti) brangūs 
bateliai, skautiškų dainų plokšte
lės (VI. Bacevičiaus dovana) ir 
kitokį „er dalykai.

Vakaru suruošė ir jį sklan-i kruopščiai trįusėsi komiteto iž- 
I džiai vedė Pilėnų tunto Tėvų Ko- Į dininkas V, Urbeiti^, < padedant 
mitetas, vadovaujamas J. Gudė- p. MaineFiui, J. žagtirskui ir ei- 
no. Bene sunkiausią darbų naš- lei kitų. Atrodo, kad po šio Vi
tą tempė darbščiosios komiteto sais požiūriais gerai pavykusio 
narės P. Mainelienė, P. Nagevi- i vakaro nebus didelių rūpesčių ir 
čienė, P. puškorirnė ir jų tai-1 finansuojant tunto stovyklą atei- 
kininkės. Bare ir prie kasos Į nąnčios vasaros metu. (tb)

i
}

išsamiai paruoštą paskaitą yra 
labai dėkingos. Ta pačia proga, 
v, s. A. Samušiui, kaip “Lietu
viškoji Skautija” knygos vajaus 
vedėjui, buvo įteikta vilijiečių 25 
dol. garbės prenumerata.

R, Gudaitienė 1

i f

Dk. KAZYS GRINIUS
AISiMINIMAi IR MINTYS

II Ionian, Im. (Kražiais virbeliais. Kaina
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą gdima 
nusipirkti “Naujienoje* ui $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių’ tomą 

(neįrištą) už $2.00.
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street — Chicago, 60S0fr

■
Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos j krašto politiką.* 102 psl. Kaina $1.50,

Knygom bus išsiųstos, jej $1.50 čekis arba Money Order’* 
bus pasiųstas lokiu adresu:

NA U J I E N O S,
1739 So. Halsted SL, Chicago, HL 6060S

euru 4ifcju stupauj>diniti u galimu gauti Knygų

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekix, Ambroje Knyga aprašanti paskutinių. 90 (1069-1959) melų 

uhwagob lietuvių gyvenimą ir jų ailiklus darbus. psJ. Kama 
$8.uu. išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Auygoje Aprašyta pirmas Chicągon atvažiayęs lietuviu pirmu* 
Hetuvių kolonijos, jų suorganizuotos šaipus draugijos, statytos ba^ 
oycioi, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro dtaugja, 46 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 3.14 reiklesnių, žmonių biograli 
jvs. Duoti dokumentuoti katalįloškų, socialistinių j, laisvamaniškų ir 
otų organizacijų atlikti darbai. įsteigtos mokyklos, skaityklos, bas
kai ir kt. . , <

Norintieji šią anygą įsigyti, prąšimi parašyti ėekj arba Mon^ 
)rden ' ‘ . Z

‘ MKK1ho> i,| E | Ų V1Ų IN’rURlJOS DRAUGIJDb
ir p««4................ • -

’>»<• bo -iaisieo Vi.. CHICAGO. H-L. SOoUS

rovėja Kun. A. Kazlauskas, pa
dėkodamas, pabrėžė, kad jis ir 
toliau, kieK sveikata leis, dirbs 
visa š‘ Jimi skautybės labui.

šia proga norėtųsi pareikšti, 
kad kun. A. Kazlausko nuopel
nai lietuviškai skautijai yra la
bai dideli ir jis jau seniai turė
jo būti įvertintas, bet bal būt, 
dėl jo vienuoliško kuklumo, ne
buvo laiku skautų vadovybės pa
stebėtas. Jis savo vaikystėje, 
1922 m.. įstojo į skautų organi
zaciją ir po poros metų vadova
vo skilčiai ir pakeltas į paskilti- 
ninkio laipsnį. Vokiečių okupa
cijos metais. 1942-44 m., ėjo Po
grindžio Skautų Brolijos vyr. 
kapeliono pareigas. Emigravęs 
į Angliją, ėjo rajono dvasios va
dovo pareigas, o čia, Adelaidėje, 
nuo 1963 m. “Vilniaus” tunto 
dvasios vadovas.

Kaip ir visose stovyklose, ne
apsieita be išdaigų — šį kartą 
daugiausiai nukentėjo stovyk
los viršininko kepurė: vieną kar
tą ji buvo rasta ant vėliavos stie
bo, kitą kartą — už stovyklos ri
bų, palaidota žemėje. Įtariamos 
sesės, kad, gal. keršydamos už 
griežtas sesių stovyklos lanky-1 reikšmė lietuvių irisuomeninia- 
mo taisykles, galėjo tai padary- j me gyvenime nesumažės, 
ti, bet nėra pakankamai įrody
mų. A. L. ž.1 prelegentui už taip, kruopščiai ir
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Each time you use a Zip Code you help everybody’s mail 
Snove faster. So use Zip Code on every letter you mail. * t

1. If. you don’t know a local Zip Code, check.the Zip Co< 
^^^Section of your phone book.

2. JFor out-of-town Zip Codes, call us. Our number is in
Zip Code Section too. ,

3. For next-day delivery crosstown, Zip Code and mail
' the last pickup before 5 JX) p.m.
. 4. For next-day delivery to cities within 600 miles. Zip Code 
and mail before 4:00 p.m. from any specially marked 
Air Mail Box. z

5. Always put your Zip Code on your return ;

Use Zib

Vyr. Sk. židinio Vilija sesės

r ■

1739 So. Halsted Street Chicago, HL 60608
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VAIDINIMAS CLEVELANDO SKAUTU UŽGAVĖNIŲ 
BLYNŲ VAKARE

Vaidina v. s. Pr. Karaliaus vaizdelį "Skilties Darbai*.. Režisavo 
akt. Z. Peckus.

V. Bacevičiaus



Dailininko nuopelnai
Šia proga tenka nors trumpai 

pabrėžti mums brangaus tėvy
nės sūnaus ir tauraus lietuvio, 
dail. prof. Adomo Varno nuveik
tų darbų menui ir tautai nuopel
nus.

Džiaugėsi Lietuva pirmose at
sikūrimo ir savo nepriklausomy
bės dienose, kai prof. Varnas sto
jo į pirmųjų valstybės atkūrėjų, 
inteligentų eiles, kaip pedagogas, 
menininkas ir visuomenininkas. 
Dar 1908 m. sausio 7 d. Varnas 
pirmą kartą Vilniuje viešai pasi
rodė lietuvių dailės parodoje. 
4911 m. surengė savo vieno kū
rinių parodą Zakopanėje, o 1927 
m. sayo ap valginę oarodą gim
tajame Joniškyje.

. 1914 m. iki 1918 m. karo lai
kotarpį pašventė visuomeniniam

darbui. Jo kūrybos ir visuome-' 
ninės veiklos darbą galima skir- | 
ti į tris laikotarpius. Pirmasis j 
laikotarpis apima 1908—1913 ■ 
metus — Palermą ir Zakopanę, 
į kurį įeina A. Varno visa eilė su- j 
kurtų mūsų inteligentų portre- I 
tų. taip pat ir jo šedevras — kom- . 
pozicija — “Bangose”, čia jis f 
pasireiškia kaip stiprus piešinio Į 
valdytojas. Toks pasiliko ligi šių , 
dienų. Pirmą kartą 1908 m. su 
dail. Adalbertu Staneika Var
nas apkeliavo Lietuvą studijuo
dami ir fotografuodami liaudies 
meną. Bet A. Varnui to neužte-i 
ko. Po to jis dar kelias vasaras 
vienas apkeliauja visą Lietuvą 
ir fotografuoja tūkstančius lie
tuviškų kryžių, dievukų ir kitos 
rūšies liaudies meno kūrinių. Da

PROF. A. VARNAS

•W-

"MINDAUGO VAINIKAVIMAS

Dail. prof. ADOMAS VARNAS E. Pakštaitės portretas 
(Aliejus)

Iš atidaromos A. Varno sukaktuvinės parodos ir akademijos balan
džio 6 d. Liet. Tautiniuose namuose.

Nuotr. V. Noreikos

NAUJIENŲ VAJUS JUBILIEJINIAIS METAISi t PADVIGUBINTI SKAITYTOJUS
Pirmųjų dviejų vajaus laikotarpių tikslai — talkos būdu nugalėti sun

kumus nepastovios ekonomijos bei nepalankių sąlygų laikotarpyje ir pasi- 
rijošti bei 'tėlįĮi jėgas tolimesniems darbams — daugelio skaitytojų bei tau
tiečių buvo teisingai suprasti ir Įvertinti.
g , Paskelbus vajų, ne tik dovanos, bet ir teigiami atsiliepimai, atgarsiai 
ir padrąsinimai.' kėlė. geras darbo nuotaikas, dargi draugiškai kitus mo
jant.'-Visa-tąi buvo nepaprastos reikšmės reiškiniai. Jie suartino skaityto
jus tąrpusayyje ir sustiprino ryšius su bendradarbiais ir darbuotojais, taip 
pat sutelkė naujų jėgų, žinios ir žinutės apie tolimiausias vietas ir jose 
ėsančiūs^asmenis buvo tarsi ranku paspaudimai juntant ir rodant lietuviš
kos gyvybės' bei meilės spaudai pulsą, sudarant grandinę tolimesniems dar
bams: pe tik. laikraščio, bet ir visos išeivijos taip pat pavergtos Lietuvos ir 
jos žmonių-gerovei, siekiant visuotino lietuvišku reikalų renesanso.
U '- Todėl , šiais Jubiliejiniais metais, švenčiant 60 metu sukakti. Naujienų 
„vadovybė ir. Vajaus, komisija kreipiasi i visus skaitytojus ir visus lietuvius 
•pasekti; pirmųjų platintojų ir pirmųjų skaitytojų pavyzdžiais suaktyvinti 
^pastangas ir. bendromis jėgomis pasiekti sunky, bet įmanomą tikslą — PA- 
JDVIGUBl»4Tl NAUJIENŲ SKAITYTOJUS.
^1, ■ Gerose draugijose girti Naujienas yrą mada. Lai ta mada tampa jas 
skaityti.; .c,;.
%: LGthiėagoiė; ir Kanadoje Naujienos metams — 24.00, pusei mėty — 
-$]3.00,.trims menesiams — 7.50, vienam mėnesiui — $3.00. Kitose JAV vie- 
'lose 7rtetims -— $22.00, pusei mėty — $1200, vienam mėnesiui — $2.50. 
UžsiMiIucsse—^ $25.00 metams. ' 
įe..
’ęį ti?Rrašome naudoti' žemiau esančią atkarpą.

lį ’NAUJIENOS . :...
173aė’^? HALSTE2> ŠT/;
^CHicAGQį<DL60608■ -

Siunčiu..— doL
<-v.'

Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

□ Užsakau Naujienas savo ___________________________  kaip dovaną

---------------------- proga.

□ Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums neerikėtų 
siųsti raginimo.

O Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su- 
-f ■ sipažintų.

PAVARDĖ IR VARDAS __________________________________________

ADRESAS ____ __ _________________ _____ _______________________

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS --------------

Parašas

lis tų nuotraukų sudėta 1926 m. 
išleistame “Lietuvos Kryžiai” 
albume. Liaudies menu prof. 
Varnas sielojasi ir dabar, kurio 
dalis yra ir šioje, jo 95 metų am
žiaus sukaktuvinėje parodoje. Jis 
rūpinasi, kad liaudies meno lobis 
būtų išsaugotas. Vien Vytauto 
Didžiojo Kultūros Muziejuje 
Kaune yra apie 50 jo kūrinių. Jis 
rūpinosi Čiurlionio kūrinių liki
mu, kurie buvo išvežti į Rusiją. 
Jis yra vienas iš pirmųjų Čiur
lionio galerijos steigėjų Kaune.

Pragoję savo projektais spaus
dina Lietuvos popierinius pini
gus — litus. Jis prižiūri kaip 
ministerijos įgaliotinis, pinigų 
spausdinimo darbus. Sukuria 9 
portretus litografijos priemonė
mis.

Antrasis Varno darbo laiko
tarpis. Pirmojo <Pas. karo metu 
laikotarpis yra gausus portre
tais. šiame laikotarpyje prof. 
Varnas sukūrė mūsų inteligentų 
portretus: dr. J. Basanavičiaus,- 
Tomo Žilinsko, Martyno Yčo, Jo
no Jablonskio, Motulės ir kt. Vė
lesnėje kūryboje Varnas visiš
kai atsipalaidoja nuo romanti
kos laikotarpio stilių. Jo spal
vos šviesesnės, linksmesnis ko
loritas ir savita technika, šiam 
laikotarpiui priklauso ir Varno 
garsieji šaržai^ “Ant Politikos 
Laktą”. Ų*. kitū grafikos darbai. 
Varnas nėra apsiribojęs vienu 
meno žanru ar siaura meno ša
ka. Jis yra portreto pionierius, 
kuriam vargu ar bent vienas lie
tuvis dailininkas galėtų prilygti 
nei portretų kokybe, nei jų gaUr 
sa. Jis. Dievo malonės apdovanot 
tas šaržuotojas, nes jo šaržai 
gimsta iš stebėjimo žmonių cha- 
rakterių bei gyvenimo. Jis pa
darė šimtus labai būdingų šar
žų, kurie neabejotinai įrodo jo 
didelį talentą ir grafikos srity
je. Nė vienas iš lietuvių šioje 
meno srityje ligi šiol neprilygo 
Varnui. Kaip tapyboje, taip ir 
grafikoje, Varnas pradėjo reikš
tis jau 1913 m. Padarė nemažai 
grafikos darbų žurnalams: “Ba
rui“, “Vairui” ir kt., kurie bu
vo Vilniuje leidžiami. Savo gra
fikoje A. V. vartoja daugybę 
lietuvių liaudies ornamentų, pa
imtų iš medinės architektūros 
išpiaustytų, todėl grafikai tei
kia didelį originalumą.

Vertingi ir originalūs Varno 
sukurtieji pašto ženklai Seimo 
minėjimo proga ir kiti. Be pa
grindinės tapytojo profesijos 
Varnas mūsų meno pasaulyje 
sėkmingai reiškėsi visose kul
tūrinio gyvenimo srityse.

Trečias laikotarpis, tai Nepri
klausomybės nuo 1918 ligi 1940

Vakarų žurnalistų “etika”?
Neseniai skaičiau amerikie

čių spaudoje, kad vienas žino
mas amerikiečių žurnalistas 
parašė Solženicynui “įsidėmė
tino” turinio laišką.

Kreipėsi taip: “Solženityn, 
Baby”, atsieit ko tu atstumi vi
sus vakariečius žurnalistus, ne
leidi savęs sekiot, foiografuot, 
neatsakinėji į klausimus, pyksti 
ir lygini mus su K. G. B. Kriti
kuoji kraštą, kuris išteisino 
slaptų valstybinių dokumentų 
vagį Ellsbergą ir ■ kritikuoji 
žurnalistus, kurie j|s padarė 
herojumi. Manding, kad ne 
mes tai tu net nebūtum Vaka
ruose, nes mes apie tavą ya- 
šėm ir rusams pasidarė nepato
gu atsikratyt tavęs kur nors 
Liubiankos rūsyje, ir jįe nuta
rė tave išsiųsti į palaimintus 
Vakarus, kur tavęs laukė 6 mi
lijonai dolerių Šveicarijos ban
kuose. Sprask, nenaudinga 
kritikuot “Ellsbergų ”, nes tik 
tokie žmonės yra tikrieji inte
lektualai, kietų viršelių knygų, 
pirkėjai ir su jais reikia skai
tytis. ..

Tiesa, kad Vakarų žurna
listai daug prisidėjo prie Solže
nicyno populiarumo Vakaruo
se. Tiesa, '"kad jų dėka jis pa-, 
teko į Vakarus, į kuriuos jis 
nenorėjo važiuoti, žinodamas, 
kad tremtinio balsas nedaug ką 
reiškia. Tiesa, ‘kad Vakarų 
žurnalistai padėjo jam pasida
ryt milijonieriumi, rašinėda
mi apie jo knygas... Jeigu-laiš
ko autorius..būtų pateikęs tik

tuos argumentus, tikrai dau
gelio simpatijos būtų jo pusėje.

Deja, »as “potencialių kny
gų pirkėjų” paminėjimas labai 
neskaniai pakvipo ir kyla klau
simas ar Vakarų žurnalistai iš
tiktųjų kėlė didžiausį triukš
mą visoje spaudoje iš meilės, 
užuojautos, pagarbos genijui ir 
neišpasakytai drąsiam kovoto
jui už žmogaus laisvę, ar tik dėl 
to, kad jis buvo pelninga tema. 
Ellsbergas irgi buvo pelninga 
tema. Nesvarbu, kad jis išvogė 
valdžios slaptus dokumentus, 
nesvarbu , kad gal dar kai kam 
juos perdavė, bet jis (buvo 
dienos sensacija ir žmonės iš
pirko daugiau laikraščių.

{domu būtų žinoti, ką pagal
vojo Solženicynas, perskaitęst 
tokį laišką, ar ir jam pasidarė 
taip šleikštu po krūtine kaip 
šio radinio autoriui ir graudu, 
kad vakariečiai jau baigia ga
lutinai prarasti etiką? Argi 
jau, tradiciniai tarnavę aukš
tiems idealams Vakarų žurna
listai , nuėjo galutinai tarnaut 
tik dievui.Mamonai?

I. Lankysią

jau politikuoja
Keleivis šio kovo mėn. 12 d. 

nr. 11 skyriuje “Ką kiti rašo” 
pats rašo:
Ar taip reikia ieškoti pagalbas?

PLJS Byšių Centro vedėja Jū
ratė Jasaitytė paskelbė kai ku
rioje spaudoje pranešimą apie 
liepos 12-22 dienomis Beaumont 
stovyklavietėje rengiamą šiau
rės Amerikos lietuvių jaunimo 
pirmąją lituanistinę savaitę. Pra
nešimas pavadintas — “Degan
tis idealizmas — jaunimas ieš
ko pagalbos”.

Kas gali nesidžiaugti tokiu su
manymu, tokia stovykla, kas ga
li atsisakyti jį remti? Deja, kaip 
gaila, kad, perskaičius sąlygas, 
kas gali toje stovykloje dalyvau
ti kyla labai nemalonių minčių.

Pranešimas sako, kad ten te
galės dalyvauti lietuvių jauni
mas, baigęs aukštesniąją litua
nistinę mokyklą ir tinkamai pa
rašęs vieną, iš šių temų: 1. Lietu
vių įsikūrimo istorija rašančiojo 
gyvenamoje vietovėje. 2. Marko 

.Twaino “The Story of the Bad 
Little Boy” vertimas, 3. Knygoje 
“Tauta ir tautinė ištikimybė” J. 
Girniaus iškeltų minčių su lie
tuvių išeivijos dabartiniu visuo
meniniu gyveniniu palyginimas 
ir pagal jas lietuvių visuome

nės “utopiško” gyvenimo sąly
gų pavaizdavimas, 4. Lietuvių 
menininkų kūrinių ^palyginimas 
su gyvenamojo krašto meninė
mis 5. Vieno iš pagrindinių (taip 
pranešime parašyta) laikraščio 
istorija: Draugas, Darbininkas, 
Tėviškės žiburiai, Dirva, 6. Bet 
kokios lietuviškos pasakos ar 
apysakos vertimas į anglų kal
bą.

Sąlygos nelengvos, ir kas jas 
įveiks, bus aišku, kad į stovyklą 
važiuoja ne dėl “good time”, bet 
apsisprendęs rimtai padirbėti.

Mums čia į akį skaudžiai du
ria penktoji sąlyga. Suminėti 4 
laikraščiai, bet jų tarpe nėra nė 
Naujienų, pirmojo lietuvių dien
raščio JAV-se, nei Keleivio, se
niausio savaitraščio, einančio be 
pertraukos 70-sius metus.

Kaip tai galėjo atsitikti, kad 
jie į tą sąrašą nepateko? Mums 
kyla mintis, kad tai atsitiko ne 
dėl nežinojimo, bet dėl kitos prie
žasties.

Na, tegul tie laikraščiai sto
vyklos rengėjams ir nepriimtini, 
neatitinką jų pažiūras ar ideolo
giją, bet ir tuo atveju jug verta 
būtų jaunimui panagrinėti jų 
istoriją ir vaidmenį šio krašto 
lietuvių gyvenime.

Numodami ranka rengėjai pa
tys sau kenkia. Jie šaukiasi vi
sų vyresniųjų moralinės ir fi
nansinės pagalbos, o iš anksto 
didelei daliai visuomenės daro 
akibrokštą.

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ
KNYGŲ, NEBŪTŲ IB NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senyje Lietuviškų Knygų Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkšt. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, HI. 60608.
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GEROS DOVANOS
SIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
□r. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik--------------$3.00
Minkštais viršeliais tik __—-------------------------------- - $2.00

Or. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar 
tik ..............—......... .._____ r__ ______ .______i_____ $1.50
Galima -taip pat užsisakyti paitu,- atsiuntus čekį-arba 

money orderi.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST, CHICAGO, HL. 60608

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or* 

derj tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

m. šis laikotarpis pats našiausias 
ir plačiai išsišakojęs Varno kū-. 
ryboje. Varnas kuria scenai de
koracijas, piešia portretus, pei
zažus, kuria kompozicijas. Su
kuria Vytauto Didžiojo portretą 
Kaune, piešia Vilniaus miesto 
architektūrinius peizažus ir pro
vincijos gamtovaizdžius.

Išeivijos gyvenime Varnas yra 
nutapęs nemaža peizažų ir mies
tų vaizdų. Taip pat visą eilę por
tretų. Kad ir naujoje aplinkoje 
kuriant, matome Varno tą patį 
stilių, tą patį savo kūriniuose 
priėjimą ir tokį pat entuziazmą, 
kokį turėjo anksčiau. Čikagoje 
Varnas sukūrė be kity. kompo
zicijų, istorinį veikalą su apie 
100 figūrų “Mindaugo vainikavi
mą”, kurios nors reprodukciją 
matysime šioje parodoje. Ir čia 
Varnas nekeičia savo įsitikini
mo, bet eina jam vienam žino
ma forma bei stilium, respektuo
ja kūrinio dinamiškumą.

Tenka pabrėžti, kad prof. A. 
Varnas yra vienas iš Čiurlionio 
galerijos steigėjų Čikagoje ir jos 
krikšto tėvas. Lietuvoje jis taip 
pat daug dirbo steigiant Meno 
mokyklą, Čiurlionio galeriją. 
Lietuvoje įkūrė Menė Kūrėjų 
Draugiją ir jai pirmininkavo. Jo 
ilgų metų kūryba yra didelis 
įnašas Lietuvai ir tautai.

Prof. Adomo Varno paroda ir 
akademija įvyks balandžio 6 d. 
Lietuvių Tautiniuose namuose, 
6422 S. Kedzie Avė. Čikagoje. 
Rengia Amerikos Lietuvių Dai
lininkų Sąjunga. Bus pagerb
tas meno veteranas prof. Ado
mas Varnas jo 95 metų amžiaus 
sukakties proga. M. Šileikis

taupykite!

į--.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben-' 
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM 

$5,000.00 OR MORE 

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2400.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY
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vi. BASONAS

Lietuviu pensininkę* 
klubas?

Taip — toks klubas yra Čika
goje ir kitose lietuvių kolonijo
se Amerikoje, bet kol kas tokio 
nėra Los Angeles mieste, kur 
proporcionaliai lietuvių skaičiui 
— pensininkų, tur būt, yra dau
giau negu bet kuriame kitame 
Amerikos didmiestyje. Ir ne tik 
Los Angeles mieste •— visoje Ka
lifornijoje. Nesgi sekant mū- 
sąją spaudą matai, kad tai iš Ry
tų ar šiaurės Amerikos Kalifor-

nijon atvyksta apsigyventi via 
daugiau ir dauginu lietuvių, ten 
dirbusių, sulaukusių pensininkų 
amžiaus, nutarusių auksinį gy
venimo laikotarpį išgyventi 
“auksiniuose Amerikos Vaka
ruose” — Golden West. Tiesa, 
sprendžiant pagal tuos pačius 
mūsų spaudos davinius__daug
lietuvių pensininkų vyksta ir ki
tur — į Arizoną, ypačiai daug, 
man taip atrodo, Floridon.

Pagal statistiką iš viso — Ka
lifornija nėra pirmoje eilėje (bet

ir ne paskutinėje) — kiek tai Ue- Ners aš pats nesu reikalingas 
čia MHJ žmonių tptifyvtnlftą.' jokios pagalbos, bet kai įairikia- 
Pirmoje vietoje yra Aritona, kur vau į tokių pražilusių pensininkų 
I960—1970 m. laikotarpyje tmo- eiles, pradėjau arčiau stebėti 
nių virš 65 metų amžiaus padau- lietuvių pensininkų (kai kurių) 
gėjo net 79.0%, ir antroje vie-1 gyvenimą, kiek tai viešai ir at- 
toje buvo Florida — su tokio am-’ 
žiaus žmonių prieaugliu — 
78.9%. Nevada turėjo 70.4%, 
N. Mexiko — 37.7%, Texas —

Koki tie “nauji kriterijai”?
Stasys Barzdukas, savo patarimais ir skirtais inter- 

ventais suskaldęs ir visai nugyvenęs Amerikos Lietuvių 
Bendruomenę, dar ir šiandien, kai jis jau atleistas iš Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės pirmininko pareigų, nesi
liauja ruošęs lietuviškos visuomenės perorganizavimo ir 
pertvarkymo receptus. Frontininkų vadovybė priėjo įsi
tikinimo, kad susenęs Barzdukas, nuvedęs Bendruomenę 
prie liepto galo, vadovauti tokiai organizacijai jau nebe
tiko, bet jie dar leido Barzdukui redaguoti kelis kartus į 
metus išeinantį Pasaulio Lietuvį. J. Brazaitis, frontinin
kų dvasios vadas, sulaukęs senatvės panoro visiškai nuo 
žmonių atsiskirti, kad apkasuose palikti frontininkai ne
galėtų patarimo klausti, tuo tarpu Barzdukas tuos pata
rimus ir toliau kartoja. Jis tęsia tą pačią lietuvių skaldy
mo politiką ir kartoja goebelsinį melą.

Bepirmininkaudamas Bendruomenei jis dar turė
davo laiko parinkti kelis lietuvių kalbos vartosenos pa
vyzdžius. Jeigu kartais nesuskubdavo pasitaikiusiu pavyz
džių tinkamai paruošti, tai pasinaudodavo kelių lietuvių 
kalbos specialistų paruoštais darbais. Tie lietuvių kalbos 
rašinėliai būdavo patys įdomiausi visame Pasaulio Lietu
vyje. Paskutiniame PL numeryje Barzdukas ir tos kalbos 
skilties nebepajėgė paruošti, bet jis lietuviškus “bendruo
meniškumo ir valstybingumo simbolius” šitaip aprašinėja:

“Ryšium su Vliko seimu kanadiškiai Tėviškės 
Žiburiai teisingai pastebėjo, kad tradicinis srovinis 
pradas, savo laiku buvęs aktualus Lietuvoje, to ak
tualumo išeivijoje jau nebeturįs. Srovinis organi
zuotumas visiškai jau susiaurėjęs, daug kur ir nu
tilęs. Srovinė dvasia tik dirbtinai palaikoma paskirų 
asmenų ir ypač tradicinės srovinės mūsų spaudos. 
Bet patys matom, kad tai daros nenaudinga. Reikia 
gyvenimui naujų kriterijų. Juos įdiegti — jau Bend
ruomenės uždavinys. Ryškindama bendruosius visų 
mūsų reikalus, ji rodytų tautinį mūsų kelią, kurio ne
reikia mesti dėl paskirų srovių takelių. Jai taip pat 
turėtų priklausyti ir bendrieji mūsų minėjimai”. (Pa
saulio Lietuvis, 1974 m. vasario numeris, 2 psL).
Straipsnio pradžioje Barzdukas tvirtina, kad lietu

vių bendruomeniškumo ir valstybingumo simboliai yra 
trys buvę Lietuvos prezidentai: Antanas Smetona, Alek
sandras Stulginskis, ir Dr. Kazys Grinius. Puslapio vir
šuje Barzdukas net įdėjo buvusių trijų prezidentų paveiks
lus. Bet savo darbo pabaigoje jis jau rašo, kad tos sro

vės, kurias tie trys lietuviai atstovauja, tiek jau susiau
rėjo, kad vietomis jos jau visai nutilusios. Niekam ne 
paslaptis, kad visi trys prezidentai atstovavo tam tikrą 
visuomeninę srovę. Kiekvienas turėjo savo organizaciją, 
savo spaudą, savo artimus bendradarbius. Kiekvienas 
turėjo savo planus valstybės reikalams tvarkyti. Kiekvie
nas turėjo programas, pagal kurias buvo ruošiami krašto 
įstatymai, tvarkomi finansai, reguliuojamas Lietuvos 
ūkio gyvenimas. Kiekvienas prezidentas atstovavo lie
tuvių tautoje esančią visuomeninę srovę.

Barzdukas, kaip savo laiku darydavo Goebbelsas, 
tvirtina, kad tos lietuviško visuomeninio gyvenimo sro
vės jau neturinčios aktualumo. Jis neįrodo, kad tų sro
vių nėra; jis net neįrodo, kad tos srovės neegzistuoja, 
bet jis tiktai tvirtina. Jis žino, kad Amerikos lietuvių vi
suomenėje kiekviena minėta srovė yra gyva; kad kiek
viena daro įtakos į lietuvių gyvenimą ir kiekviena prisi
deda prie lietuvių tautos vedamos kovos. Tų srovių nelai
mei, jos pačios nepasigirta. Jos dirba, atlieka didelį dar
bą, bet tyli. Tuo tarpu Barzdukas tą lietuvišką kuklumą 
naudoja toms srovėms niekinti ir net šmeižti.. Jis skelbia 
netiesą, kai sako, kad srovinę dvasią dirbtinai palaiko 
paskiri asmenys ir “tradicinė mūsų spauda”. Barzdukas 
paredagavęs kelis metus Pasaulio Lietuvį, turėjo žinoti, 
ką reiškia “tradicinė spauda’’. Jis. turėtų žinoti, kad kas 
nors ją paruošia, kad daugelis ją skaito ir kad ji atlieka 
didelį auklėjamąjį darbą. Ji jau ne vieną barzdukinį 
smarkuolį privertė iš debesų nusileisti ant žemės ir žings
niuoti kartu su didele.Amerikos lietuvių dauguma.

Barzduko ir Amerikon persimetusių frontininkų 
darbas būtų buvęs daug lengvesnis, jeigu Amerikos lietu
viai nebūtų turėję nepriklausomos spaudos, kėlusios vie
šumon naujai atvykusios negausios tremtinių ’grupelės 
didybę ir pretenzijas užkariauti Amerikos lietuvius. Barz
dukas su savo leitenantais jau 20 metų kalba apfe srovių 
išnykimą, bet jis vengia prisipažinti, kad ir jo vadovau
jamas “frontas” taip pat yra negausi visuomeninė srovė.

33.1%, California — 30.9%, 
Utah — 29.4%. Nenusiminkite 
senesnieji kurie gyvenate ir Ame 
rikos Rytuose, taigi — Atlanto 
krantų artumoje, štai net Ma
ryland valstijoje to laikotarpio 
(1960—1970) “senių** prieaug
lis buvo 32.3%, North Carolina 
— 32.7% — taigi procentas di
desnis negu saulėtoje Kalifor
nijoje.

Kaip išvesti senųjų prieauglio 
procentą, bet kurioje lietuvių ko
lonijoje — negalėčiau rasti at
sakymo, bet yra visiškai tik
ra, kad kiekvienoje kolonijoje 
daugėja ne lietuviško jaunimo, 
bet “senimo” skaičius. Taip ir 
Los Angeles, Kalifornijoje, juo 
labiau kai čia atsikelia senesnio 
amžiaus lietuviai, dabar daugu
moje tik pensininkai, iš kitur.

Nežiūrint, kad lietuviškoji iš
eivija (ar ateivija?) Ameriko
je yra net keleriopai “perorgani
zuoja” — čia pat Los Angeles ga
lėtume priskaityti net virš tris
dešimt draugijų — organizacijų, 
tai vis dėlto man atrodo, kad dar 
būtų ne tik vietos bet ir būtino 
reikalo čia steigti dar vieną — 
lietuvių pensininkų klubą. Ne 
kokiems nors politiniams užda
viniams vykdyti, nes tam tiks
lui turime visą eilę organizacijų, 
kuriu vienai ar kitai, ar net ke
lioms kartu, esu tikras — pri
klauso ir jas remia kiekvienas 
lietuvis pensininkas. Klubas tu
rėtų apimti išimtinai asmeniš
kus reikalus.

Pensininku klubas būtu, ma
no išmone, socialinio pobūdžio 
draugija, besirūpinančia savo 
narių likimu ir nuotaikomis, ku
rie to būtų reikalingi. Mūsų lai
mei, lietuviai Amerikoje suge
bėjo gerai Įsikurti ir tuo pačiu 
apsirūpinti senatvei. Daugelis 
gyvena su vaikais — tariasi ne
reikalingi jokios pašalpinės pa
slaugos. Kiti kol sveikata tar
nauja ir kol laikas nereikalau
ja griebtis banke turimų sutau- 
pų — taip pat bus abejingi (gal

virai galima ir prieinama. Aš pa
mačiau, kad jau dabar yra ne 
vienas, kurie gyvena atsiskyrė
lio gyvenimą, nes neturi jokių 
artimųjų — kiek tai liečia šei
mą. Yra vienišų pensininkų, gy
venančių tik amerikiečių tarpe, 
vargiai besusikalbančių angliš
kai ir tai iš tokių “mandrapyp- 
kių” dypukų tarpe. Aš pama
čiau, kad yta lietuvių pensinin
kų pasimetusių gyvenime iš vi
so, kurie neturi šviesesnės vil
ties ar ateities, kaip tik sulaukti 
savo pensijos čekį, tiksliai ap
skaičiuoti išlaidas ir laukti kito 
mėnesio 3-čios dienos. Tokių 
pastebėjau nedaugę bet būkite 
tikri visi, kad tokių bus daugiau 
ir daugiau, jei jų ieškosime.

Pensininkų klubas (lietuvių), 
manau būtų labai reikalingas vi
sai visiems lietuviams (pensinin
kams), nes nei viena lietuviška 
(ar nelietuviška) organizacija 
nesirūpina senais lietuviais. Iš 
jų, kai kurių ateitį niekas šian
dien negali numatyti ir sunku 
spręsti kas, kada ir kokios pa
ramos, amžiaus gale, bus reika
lingas. Klubas, kol dar visi jau
čiasi “stipriais” — galėtų vistiek 
daugeliui teikti teisinės, mora
linės, paskirais atvejais net ir 
materialinės paramos savo na
riams, kurie to būtų reikalingi. 
Retkarčiais būtų naudinga nors 
tik ir “pasivaišinimo ir pasišne
kėjimo” parengimai parapijos 
salėje ar kitur (pavz. piknike), 
kur “toks su tokiu” galėtų pasi
keisti mintimis ir patyrimu kaip 
leisti senas dienas, kurios kiek
vieno, bent dalinai, yra skirtin
gos. Daug kas, vienas kitam tu
rėtų gerų patarimų ar bent pa
lyginimų. Pagaliau yra kai ku
rių privelegijų viešajam gyveni
me, kurios teikiamos pensinin
kams, jų organizacijoms, net pa
vieniams pensininkams ar jų 
šeimoms — kai atitinkama są
lygoms ir to reikalaujama. San
tykiai su amerikinėmis pensi
ninkų organizacijomis, kurios 
pastaruoju laiku labai sparčiai 
auga Į milijoninius skaičius tu
rinčių narių grupes — taip pat 
turėtų pirmaujančios eilės lietu-

Aleksandras Sacharovas kritikavo so
vietu vyriausybę dėl jos elgesio su 
rašytoju Solženicinu. Korespondentai 
ii Maskvos praneša, kad valdžia gali 
griebtis griežtesnių žygių ir prieš Sa
charovą, Jo į užsienį greičiausiai ne- 
lltrems, ries ils daug prisidėjo prie 
sovietų vandenilio bombos išradimo.

Barzdukas jau 20 metų kalba apie “naujus kriterijus”, 
reikalingus “seniems kriterijams” pakeisti, bet iki šio 
meto tų kriterijų jis dar nepaskelbė. Tų kriterijų jis ne
paskelbė, pasijoti jų neleidžia, bet jis jau tvirtina, kad 
Bendruomenė juos įdiegs. Ką ir kur ta Bendruomenė 
diegs? .4

Praeitais metais Bendruomenės vadai, nepajėgė pa
augliams duoti lietuvių kalbos pamokų, vežiojo juos į 
Rumšiškių komunistinių pionierių stovyklas. Užgirdę 
tradicinį lietuvių tėvų balsą, šiais metai apie Rumšiškių 
stovyklas jau nebekalba. Lietuviams suprantamas vaikų' 
tėvų kriterijus, bet kokiu krietrijumi vadovavosi fron-J 
tininkai?

būt?) pašalinės, organizuotos, 
nors tik ir moralinės, pagalbos 
reikalingumu. Dar kiti — tar
damiesi nuo visko apsidraudę sa
vo sutaupomis, paprascių papras
čiausiai — nenori prisipažinti 
kad jau yra pensininkais, taigi, 
nors ir tamsiai dažytais plaukais 

jau yra senyvo amžiaus... 
Tiems visiems — linkiu šimto 
metų (be šių metų) ir laimės, 
kad niekeno pagalbos nebūtų reL 
kalingi. Tokie, daugumoje, ga
lės suteikti pagalbos tiems — ku
rie jos bus reikalingi.

vių klubo egzistencijoje, išgau
nant kai kurių lengvatų (pinigi
nių) savo nariams. . O be to — 
reikėtų dėti pastangų Į tokias 
milijonines organizacijas įeiti 
nariu “in corpore”, stengiantis- 
ir ten išgirsti lietuvio ne tik var
dą bet ir balsą. Daug ir labai 
daug užduočių ir galimybių yra 
lietuvių pensininkų klubui, kurio 
organizavimui čia, Los Ange
les, pagal mano išmonę yra kaip 
tik pribrendęs laikas. Ne dėlto, 
kad aš dabar, kaip sakiau, įsijun
giau į pensininkų eiles. Man to-!

kio klubo paslauga, atrodo, visiš
kai nereikalinga. Nereikalingas 
jokių paslaugų ir kitas, bent pa
našiai toks, pensininkas, A. D., 
kurį neperseniausiai užkalbinau 
viename parengime paklausda
mas, kaip jis žiūrėtų į tokio klu
bo steigimą ? Jo atsakymas: “bū
tinai, juo labiau, kad kituose 
Amerikos didmiesčiuose tokio 
lietuvių klubai jau senai yra”. 
Taigi — ko laukiama? Bet koks 
atsiliepimas šiuo reikalu spaudo
je ar vietinės radijo valandėlės 
programoje būtų daugiau negu 
sveikintinas tiems — kurie, gal 
būt, neužilgo tokio klubo steigi
mui čia, Los Angeles, imtųsi kon
krečių žygių.

Britų princas 
Kalifornijoje

SAN DIEGO. — šiame Kali
fornijos uoste savaitei sustojo 
britų karo laivyno fregata “Ju
piter”; Laivas' tuo įdomus, kad 
jame tarnybą atlieka Vali jos 
princas, Britanijos sosto įpėdi
nis, princas Čarlis, Jį į svečius 
buvo pasikvietęs Amerikos am
basadorius Britanijoje Annen- 
bergas, kuris turi puikų dVarą 
Palm Springs vietovėje.

Princas turėjo progą palošti 
ambasadoriaus dvare golfą ir su
sitikti su žymiais ambasadoriaus 
kaimynais; Bob Rope, Frank Si
natra, Kalifornijos gubernato
rium Reaganu ir kitais.

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM

PASAKYSI, KAD IOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA

ŠVIESĄ

IŠEIVIO DALIA
Rašo JUOZAS KAPAČINSKAS
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Pasakyti formantu, kad nesuspėsi — negalima. 

Tai būtų atsikalbėjinias ir nenoras dirbti. Dirbk taip, 
kad suspėtom atlikti. Bet kartais neišeina taip, kaip 
formanas reikalauja. Prasideda priekaištai, kurie kar
tais labai įskaudina. — Čia nėra mados formano klaus
ti ką nors, nes palaikys tave nieko neišmanančiu, ne
suprantančiu savo darbo.

Mat, darbų vykdymas čia" tvarkomas kitaip, kilu 
pagrindu, negu Europoje. — Formanas gali būti visai 
ne tos srities specialistas. Už techninius dalykus jis ne
atsako. Formano pareiga prižiūrėti, kati darbas būtų 
laiku atliktas.

Vis dėlto, bent man atrodo, farmanas turėtų dau
giau žinoti už patį geriausią darbininką. Tada ir dar
bininkas geriau jaustųsi ir sėkmingiau galėtų įvykdy
ti užduotis. Pasiruošimo savo pareigoms neturėdamas, 
praranda autoritetą.

Turint galvoj amerikiečių darboviečių kietus rei
kalavimus. formanu pareigos yra nelengvos. Visą ga
lią turi didieji “bosai'* — viršininkai. Tik darbo prie
žiūrą neša mažesnieji. Jų pareigos nėra dėgingos, nes 
jie aukštesniųjų niekad ncgloslomi, o dažnai tik pik
tai paraginami. Dėl to jie nervingi ir jų autoritetas 
blankus.

Tie fomianiukai, kuriems bent kiek pasisekė pa
lypėti darbovietės laiptais, kokia pakopėle pasikelti, 
įtempę visas jėgas, stengiasi toje vietoje išsilaikyti. Jie 
patenkinti tais mažais paaukštinimais, didžiuojasi jver-

tinimu ir garbe. Pasekdami savo viršininką, panašiai 
ir elgiasi su savo pavaldin.ais.

Žemesnieji formanai tarnybinėje pozicijoje yra 
absoliutūs tarnai savo viršininko. Jie neturi jokios 
galios, jokių teisių, tik turi labiau už savo viršininką 
varyti darbininkus ir savo viršininko įsakymus vykdyti 
nesvarstydami.

Formanai visą savo gyvenimą ir sumanumą pa
švenčia darbovietei, čia visi jų planai ir idėjos. Bū
dami pilnai atsidavę darbovietės reikalams, jie už
miršta net savo asjneniškus ir šeimyniškus reikalus.

Iš iyto formanai ateina viena valanda anksčiau ir 
po darbo išeina viena valanda vėliau. Vyresnieji daž
nai dar daugiau laiko praleidžia darbovietėje. Ypač 
kai jiaaukštinami. Tai dirba po 12 ir daugiau valandų, 
o dažnai šeštadieniais ir sekmadieniais. Pats vyriau
sias mūsų dviejų dirbtuvių bosas, Mr. J. R. VanNort- 
\vick. dažnai šeštadieniais ir sekmadieniais prasėdi 
savo raštinėje iki pietų. O kai dirbau naktinėj pamai
noj. kartais tekdavo matyti penktą, šeštą valandą 
ryto jau dirbtuvėje. Dažnai pagalvodavau, kad jam 
nelieka laiko poilsiui bei kultūriniams reikalams. Pri
simindavau Lietuvos geležinkelių dirbtuves Kaune, kur 
didesnieji mūsų viršininkai ateidavo vieną ar dvi va
landas vėliau.

Karlą juokaudamas vienam formanui prasitariau: 
— Žinai, mielas formano, vis dėllo kariais nebloga 
darbininku būti.. . Mes. štai, darbo laikui pasibaigus, 
einame namo, o lu vis dar pasilieki. Pažvelgė jis į ma-
ne nuvargusiomis akimis. — Taip tai taip, — atsake 
kiek išdidžiai. — bet vis lik su tavim vietomis nesikeis-] 
čiau. — Jam atsakiau, kad ir aš nenorėčiau keistis. Mes 
gerai supratome vienas kitą ir nuėjome savai keliais.

Vienas iš ilgiausiai buvusių mano formanu L Huo-

lon buvo taip pat ir vienas iš ramiausių ir nuosai
kiausių. Nerodė savo galios, be reikalo nesikabinė- 
davo, bet visada stengdavosi santūriai išsiaiškinti. Ir 
man nepasitaikė su juo jokių nesusipratimų. Be to, ir 
kaip specialistas savo darbą suprato.

1970 m. spalio devynioliktos dienos rytą ligtolinis 
mūsų formanas W. Eberle pristatė mums elektrikams 
skirtą naują formaną — G. E. Anderson. Vyrą aukštą, 
atletišką, gražių veido bruožų ir simpatingos, patrauk
lios išvaizdos. Jis neskubėjo ką nors daryti, bet ramiai, 
apgalvotai pradėjo savo darbą. Atrodė, jog savo pa
reigas ir darbą supranta.

Praėjus keletui dieną, jis darbe padarė kai kurių 
pakeitimų. Darbą paskirstė Visiems maždaug vieno
dai. šis pakeitimas kai kurių buvo suliktas nepalan
kiai, nes ligi šiol buvo priviligijuotų ir dirbančių tik 
geresnius darbus.

Su šiuo pertvarkymu pasikeitė ir mano darbo sąly
gos, o SU tuo ir pažiūros į žmogų. Jis kiek kitaip verti
no ir suprato darbą, o kartu ir darbininką. Buvo su
kalbamas, galėjai pasitarti darbo ir šiaip reikalais. 
Tai buvo vienas draugiškiausių formanų man ten bū
rimo laikotarpy, Iš jo nepatyriau nieko pikto, nebeiš- 
girdau nė vieno šiurkštaus žodžio.

SPECIALISTAI IR KVALIFIKACIJOS

Pradžioje man buvo neįprastas specialistų kvalifika
cijų vertinimas. .Aukštesnis bosas savo galia apspren
džia asmens sugebėjimą ir savo nuožiūra paskiria dar
bininkui derlią. Man tada keistai atrodė, kad visai ne
kreipia dėmesio į teoretines žinias ar specialios mokyk
los baigimą.

Tai yra didelis skirtumas nuo Europoje veikian
čios sistemos. Pav„ Lietuvoje iš norinčiojo gauti elek
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triko darbą geležinkelių elektros stotyje reikalavo ke
turių klasių ir specialios mokyklos pažymėjimų, čia 
pradedant dirbti — jokių pažymėjimų nereikalavo.

Pasirenkant savo pavaldinius, darbovietės vado
vo nesaisto jokie specialūs reikalavimai. Į aukštesnius 
postus patekti galimybę dažnai nulemia ne aukštesnis 
išsilavinimas, darbštumas, pasiruošimas, o pažinčių 
įlaka bei kiti motyvai. Dažnai pasitaiko, kad mažai 
pasiruošęs darbininkas paaukštinamas ir paskiriamas 
formanu. visai nebūdamas joks pavestosios srities 
specialistas.

šitaip vertinant darbininkus ir juos iškeliant į 
aukštesnius postus, be kita ko, labai padidėja darbo
vietės vadovo galia. O tai labiau skatina įsigyti formano 
įvertinimą bei palankumą, negu pasiruošti kokiai spe
cialybei mokykloje. Su mokykloje įgytu pasiruošimu 
ne visada pasiseka sulaukti darbovietės formano įver
tinimo. Todėl nenuostabu, kad daug jaunuolių į darbą 
ir ateina be pasiruošimo.

Amerikietis gali pasakyti, kad šiame krašte kiek
vienas turi galimybę pasiekti aukštesnį postą, jeigu 
yra geras darbininkas. Vadinasi, reikia laukti įvertini
mo iš darbovietės formano. Protingi tai protingi, ga
būs tie įmonių vadovai — nepaneigsi, tačiau kiekvieno 
gudruolio išmintis ribota. Pasitaiko, kad patekę į 
aukštesnius postus, tokie nepasiruošę žmonės prasi tri
na ir neblogai vadovauja. Bet dažnai būna, kad tokie 
daugiau dėmesio skiria įsiteikti savo viršininkui, negu 
sugeba darbą atlikti.

(Bus daugiau) .

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI -‘NAUJIENAS”

^-3^-v .
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tėvu nameliai brangūs
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neturiu ir nesiįdomavau mo
kyklinio amžiaus vaikams 
skirtu vadovėliu “Tėvų name
liai brangūs Skaičiau spau
doje neigiamus ir teigiamus

ir prasčiausias arklelis rody
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DR. NINA KRAIKEI •

apie šį vadovėlį rašinius. Ypač 
(kruopščiai ir nuosekliai šį va
dovėlį nagrinėjo p. Vaičiūnie
nė. Gi Drauge šio vadovėlio 
kritikus vadino šmeižikais. 
Gavau š. m. Laisvosios Lietu
vos Nr. 4. šiame numeryje 
įdėta “Tėvų nameliai barngūs” 
nuotraukos.

RUGIAPICTĖ
Vaizdelis “Rūgiapiūtė Lietu

voje seniau” tikrai gražus. Ke
turi vyrai dalgiais rugius kerta. 
Keturios moterys, galvas pa- 
puošusios vainikėliais, juos 
renka ir į pėdus riša. Aišku 
Lietuvoje dvarų nebuvo ir ūki
ninkams rugiams kirsti maši
nų nereikėjo. Taip dalgiais ru
gius kertant esu matęs ir Vokie
tijoje. įdėjimas vaizdelio, vaiz
duojančio “Javų plovimas 
traktoriumi”, tikrai nevykęs. 
Aišku, kad iš ūkininkų atėmus 
žemes ir jas įjungus į 2000 ha 
dydžio dvarą kolchozą, be 
mašinų apseiti nebūtų galima. 
Čia gal būt ir nenoromis patai
kaujama okupanto propagan
dai.

KUINAS IR KELIAI

Vaizedlyje “Į malūną” vaiz
duojamas jaunas vyrukas, po-

krypę, atrodą lyg kokios šie
no ir šiaudų kupetos. Gal dar 
ir buvo tokių trobesių , bet ar 
tokie trobesiai būdingi Lietu
vos ūkininko trobesiams. Vie
nintelė “Pirtis” atrodo kaip pir
tis. Paprastai, ypač užsieniuo
se gyvenantiems parenkami 
gražesni trobesiai jr kiti vaiz
dai. Nesuprantama, kodėl šia
me vaikams skirtame vadovė
lyje parinkta primityviškiausi 
vaizdai ?

ŽAGRĖ JR ARTOJAS (

Vaizdelyje “Arimas žagre”, 
vaizduojama, prie apgriuvu
sios trobelės, vyras, ausine ke 
pure užsimaukšlinęs, arklelį 
įspraudęs tarp žagrės ienų ir 
dar per arklio pečius kažkokia 
plačia juosta ienas prikabinęs, 
šalia savęs moteriai vadeles įda_ 
vęs, aria lauką. O tos žagrės ran
kenos ilgiausios.

Na, žinote, nei tokios žag
rės, nei kad dviese artų žagre 
lauką nesu matęs. Būdamas 
dar vaiku esu matęs, dar ir 
žagre, tik nė tokia baisia, kaip 
vaizdelyje atvaizduota, ariant, 
bet jau Lietuvos nepriklauso
mybės laikais net ir porą hek
tarų turįs ūkininkėlis plūgu 
laukus ardavo.

UUlij lu 11 luiUlUVj vol-
kuose jų t£vų tėvynę atvaiz
duoja , kaip primį^'viškiausią 
valstybę. Nejaugi nebuvo ga
lima gauti gražesnių vaizdelių?
LAIDOTUVES LIETUVOJE

Du vaizdeliai “Laidotuvės 
Lietuvoje dabar” tikrai skirtį 
užsieniuose gyvenantiems pro
pagandai. Sunkvežimis su 
vainikais ar kitokiais žalumy
nais su kaupu prigrūstas. Jo
kio karsto nesimato. Priekyje 
penki vyrai raiti, plačiomis 
juostomis per pečius persijuo
sę. O arkliaį gražiausi, lyg čia 
Amerikoje **Budweiser” alaus 
bendrovės reklamose rodomi. 
Tokių įspūdingų laidotuvių 
anksčiau neteko matyti. Var
gu ar ir dabar paprastas kol- 
chozininkas taip laidojamas. 
Čia greičiausiai atvaizduotas 
kokio nors komunizmui ar ru
siškajam imperializmui, patai
kavusio asmens laidotuvės. 
Vaizdelis “Pažangos kolūkyje” 
labai gražus. Gerai padaryta, 
kad parašas pakeistas į “Lietu
vos laukuose”. Bet ir tas para
šas pakeistas tik spaudoje 
triukšmą pakėlus.

BENDRAI
Rusai, okupavę Lietuvą, 

dažnai pasakydavo, kad Lie

tuva uuU'ujj Amui'ika, o1 
j mes savo vaikams norima pa
rodyti, kaip primityviškiauūų 
valstybėlę. Paklaustas vienas 
mokytoja* dėl šio vadovėlio 
vaikam* tinkamumo šitaip iš
sitarė: “Vadovėlis užsienyje 
gyvenantiem* lietuvių vaikams 
netinkama*. Bet jį gina mano 
pažiūrų žmonės, tai ir aš ginu 
ir ginsiu* Tikrai prasmingas 
ir nuoširdus mūsų tautos poe
tės ir ilgų laiką buvusios moky
tojos a. a. J. Vaičiūnienės 
priešmirtini* noras, skirti au
kas išleidimai tinkamo lietuvių 
vaikams vadovėlio. Labai ge
rai, kad Kristijono Donelaičio 
ir kitos lituanistinės mokyklos 
šio vadovėlio pas save neįsilei
do. Stanys Južkėnas

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

Žemaičiv Kultūros Klubo eilinis 
narių susirinkimas įvyks trečiadienį, 
kovo 20 dieną 7:00 vai. vak., Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St. Nariai 
kviečiami atsilankyti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti. Bus ir vai-

Rožė Didžgalvienė, rast.

— Chicago s Lietuvi ų Suvalkieciy 
Draugi i oi eilinis susirinkimas įvyks 
penktadienį, kovo 22 d. 8 vai, vak. 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Nariai prašomi atsilankyti, nes yra 
svarbių reikalų aptarti, Pe susirin
kimo bus vaišės.

Eugenija Strvngys, nut. rast.

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad š. m. kovo 
17 dieną 9:46 vai. ryto mirė sulaukęs pusės amžiaus buvęs advokatas 
ir teisininkas

4 BŪTINI KRIKŠČIONIUI
"Didis tave tikėt imasi TebOnie ta v

e e e
Juo daugiau mes tyrinėjame apie tjkėjin^, tuo labiau jsštikinase, kad 

Dievo akyse tikėjimas yra ne tik būtinai rejudinzas, bet tf Dievui patin
kamas. Be tikėjimo mes negalime ateiti pas Dievą, nė pasilikti jo meilėje. 
Be tikėjimo mes negalime sekti Viešpatį ir priešinti* pasauliui, ktetd ir 
velniui. Tikėjimu mes galime priimti visus gyvettūno patyrimu* kaip dan
giškojo Tėvo vadovybę ir kaip jo pažadėtus & mums skirtus palainunimo*. 
Turėdami pilną ir nesvyruojantį tikėjimą, mes galime sėkmingai kovoti 
gerąją tikėjimo kovą ir pasidaryti tinkamais įeiti į dangiškąją karalyste.

• • •
Mažą knygutą, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, potatte 

nemokamai, (ei parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

IV. RAŠTO TYRINĖTOJAI 
■■■■■■■■>■■■II■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

ItVAS IK SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345*6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

KRIAUCEUŪNAITĖ
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

6132 So. KEDZ1E AVĖ. 
Tolof. WA 5-2670. 

Neatsiliepus — skambinti 
471-0225. 

Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Xszidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS

ra maišų vežąs į malūną. Ark
lelis, geriau tariant, kulnelis, 
tempia beveik iki ašių purve 
skęstantį vežimą. Greičiausiai 
tokių kelių nuo ūkininko so
dybos iki įvažiavimo vieškelin 
Lietuvoje dar nebuvo. Bet juk 
Lietuvos nepriklausomybės lai
kais paprasti keliai buvo taiso
mi, tvarkomi ir paverčiami vi-

Šis vaizdelis tikrai vaizduo
ja primityviški ausį žemės ap
dirbimą. Tai tik Lietuvos ūki
ninko išjuokimas. Jeigu iš Lie
tuvos jau suaugusiam išvažia
vus šis vaizdas kelia pasipikti
nimą, tai kaipgi mūsų prie
augliai vaikai tokį vaizdą pa
matę, vaizduosis tėvų tėvynę? 
Tikiu prasčiausiai.!

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET 
VALANDOS: Pirmadieniais, antradie

niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus. 

Trečiadieniais uždarytą.___

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMERISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71 st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”. 
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

sai gerais keliais - vieškeliais. 
Tai kodėl užsienyje — Ameri
koje gyvenantiems vaikams rei
kėjo būtinai blogiausias kelias

GRADINSKAS

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

-Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 
_________pagal susitarimą._________

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezitt telef.: Gibson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

,, P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

*0 Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
į dažai Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai - B—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef J P Respect 6-5084

NAUJIENA TV APARATUOSE: 
VERTIKALĖS

FOSFORŲ 
LINUOS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
l---- :-- ■ .. ........ .. . P

G UŽ AUS KŲ’
GELeS visoms progoms 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
I ww,. huwwwmbu. < u.- . n... i-* umhmwwwmi 11 in iiiiijmiJuiJMBMMiMBWw<

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėles ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezonines 
kapams gėlės.

RUY R PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. _ 586-1220

MOVING
Apdraustas per krausi y mes 

iš įvairiu atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tel.: F Rentier 6-102 

I -----------

RAUDONARMIEČIAI
Vaizdelyje “Raudonarmie

čiai Vilniaus gatvėse” vaizduo
jami linksmai nusiteikę, vyru
kai, važiuoja ar stovi susėdę 
sunkvežimyje, šalia stovi vy
ras su raiščiu ant rankovės. 
Pats vaizdelis nieko dėtas. Bet 
ir čia įdomu, kodėl gi būtinai 
parinktas vienas iš gražiausių 
vaizdelių?

KŪLIMAS |
Kada buvau mažas, piemens: 

amžiuje, tai dar reikėjo javus 
kuti spragilais/ Būdavo dar 
prieš gaidžiagystę tėvas pake!-, 
davo ir iki pusryčių kuldavo
me javus. Bet jau Lietuvos ne
priklausomybės laikais spra
gilai buvo išėję iš mados. Be
veik kiekviename kaime ūki
ninkai buvo įsigiję rankines, 
arklines ir degalais varomas 
kuliamas mašinas. Net ir ma
žažemiai samdydavo kuliamas 
mašinas ir javus jomis išsikal
davo. Tai kuriems galams rei
kėjo dėti spragilais kukančius 
javus? į . i

MALIMAS GIRNOMIS

Vaizdelyje “Senutė mala 
girnomis”, vaizduojama tie
siog vergiškas girnomis mali
mas. Pirmosios vokiečių oku
pacijos laikais (1915 — 1919) 
m. vokiečių okupacinė valdžia 
duodavo leidimus malti javus 
malūnuose labai mažam kie
kiui. Ūkininkai senomis prie
monėmis — girnomis maldavo 
grūdus. Vokiečiai buvo įsakę 
visus girnų akmenis suvežti į 
vieną vietą. Griežtai draudė

A. t A.
JUOZAS P. STANAITIS

Gyv. 2516 W. 70 Street
Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 25 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Jurgita, sūnus Juozas ir ju mamytė bei kiti 

giminės, draugai ir pažįstami.
Lietuvoje liko 3 seserys ir brolis su šeimomis
Priklausė KorpI Neo Lithuania, Lietuvių Tautinei Sąjungai ir 

Cįeero Lietuvių Medžiotojų ir Žuvauto jų klubui.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Ketvirtadienį, kovo 21 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Sv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingu pa
maldų bus laidojamas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Juozo Stanaičio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus, giminės.

. Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel RE 7-8600.

KAZIMIERAS BAGUTSKISO
Mano mylimas vyras, buvęs Lietuvoje urėdijos sekretorius, mirė 

1974 m. kovo mėn. 4 d. ir kovo 7 dieną palaidotas Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Dėkoju visiems, kurie suteikė, jam paskutinį patarnavimą ir pa
lydėjo į amžino poilsio vietą.

Kan. V. Zakarauskui už maldas koplyčioje, bažnyčioje turiningą 
pamokslą ir palydėjimą į kapines.

Kun. A. Trakini už lankymąsi koplyčioje, maldas ir gražų pa
mokslą. *

Dėkoju visiems,. kurie aukojo Šv. Mišioms, lankėsi koplyčioje ir 
pareiškė man užuojautą.

* Didėlė' padėka grabnešiams ir dar kartą visiems kitiems, kurie 
bent kuo prisidėjo prie laidotuvių.

Taipgi nuoširdžiai dėkoju Laidotuvių Direktoriui St. C. Laek už 
rūpestingą patarnavimą.

Nuliūdusi
Žmona Marija ir gimmės.

16 Metų Mirties Sukaktis

FORESTS CANT 
FIGHT FIRES

i I
SOPHIE BARČUS 1

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos proiramoa iŠ WOP A, 
1490 kil. A. M.

Li*tuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL

I ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 
7199 So. MAFLEWOOD AVE.

CHICAGO, IL. 80629

malti girnomis. Sugautus ma
lant girnomis smarkiai bausda
vo. Tik bėdos atvejais girnos 
buvo naudojamos.

Šiaip , Lietuvoje. vėjinių, 
vandens jėga varomų ir kito
kių malūnų buvo užtektinai ir 
niekas girnomis nebemaldavo. 
Tai ir šis vaizdelis vaikus lik 
neigiamai nuteikia. Tqkie vaiz- 
deliaia galėjo tikti istorijos va
dovėlyje, parodant kaip žiloje 
senovėje lietuviai vargo. To
kie vaizdeliai kaip sugniužęs 
trobesiai, niekur Lietuvoje ne-

AUGUSTAS M. BARČUS 
Veliones Sophie Barčus vyras 

Gyv. 7159 So. Maplewood Ave.

Mirė 1958 metų kove mėm 20 dieną, 6:45 vai. vakaro, sulaukęs 
70 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kretingos aps^ Gargždų mie
stelyje.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę; duktė Aldona Daukus, 3 anūkai: Terry, Michael 

ir Sophia; sesers sūnus Anthony Steeples, jo žmona Helen ir jų šei
ma; dukterėčia Valeria Sebastian, jos vyras Edward ir Jų šeima; mi- 
rusio švogeria William Lawrence žmona Connie su šeima; švogeris 
Chester Lawrence, jo žmona Elizabeth ir jų šeima ir daug draugų bei 
pažįstamų.

Lietuvoje liko daug kitu giminių.
br^n&iajfCDi tėveliu L pagerbti buvo la&onios >šv. Mišios ši 

‘tfytą 8:00 vai. Tėvų Jėzuitų koplyčioje. ? - -
Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 

mus jau nebesugrĮM,v bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

•Nuliūdę lieka:
DUKTŪ, ANŪKAI IR KITI GIMINĖS.

—     -------------------------- . .iiT._rj.rni n... i - - ....n ---------- ---------------------------- -- ■ .1 J ------------------------- --------

GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

r1
b
> 4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
1 Tel.: YArds 7-1741 - 1742

L
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE

Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
FATARNAVL 
MAS DIENA 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANTCA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. L1TUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACEAWtCZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-€672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, 111. S74-441Q

3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
AM.JOLiwimiuHiwHjjj.d-.-...I ...-.aim*a'■ - J—-— WMUL- 1 -—-—
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Nuotraukoje iš kairės: Z. Juškevičienė, Dr. J. Valantiejus ir B. Valantiejienė. Jie laiko sukaktuvinį tortą. Tai. 
ponios Valantiejienės kulinarijos menas ir dovana šventės stalui.

torius pranešimo apie galimo iŠ- 
I tirpimą silikone apdengtame si
likono dioksido filmu, o V. Ra- 
žiūnas iš Raujand, Div. of Zenith 

i Radijo Corpi., Melrose Park, Ill., 
yra bendraautorį^ pranešimo 
apie šviesos perdavimo procesų 

! matematinį modelį alįuminizuo- 
tuose katodinių spindulių lempų 
ekranuose, kurie bus padaryti

HELP WANTED — MALE 
Darbininkg Reikia

MECHANICS
Large fleet operation needs experien
ced mechanics — days and nights. 
New equipment, modern facilities.

Many benefits.
WRIGHT INDUSTRIES

76C5 LINCOLN AVE. 
SUMMIT. ILL.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

UNION PIER
LIETUVIŲ VEIKLA

Union Pier lietuviai iškil
mingai minėjo L. Nepriklauso
mybės atgavimo 56-tą sukak
tį ištaigingame Dr. J. Valan- 
tiejaus ūkyje, š. m. vasario 
mėn., 16-la <1. €

Buvo atlikta oficiali ir me
ninė programa, o po to vaišės, 
(rauta Michigan gubernato
riaus proklamacija, ją per
skaitė įgaliotinis, J. Behrans. 
Priimtos ir pasiųstos rezoliu
cijos Michigan© senatui, pra
šyta — reikalauta: atatinka
mai griežtos bausmės galvažu

džiams, esmėje griežtesnių 
bausmių kriminalistams, grą
žinti drausmę į mokyklą, dau
giau teisių policijai.

Minėjime dalyvavo: Mich. 
kongresmanas — (last, Berren 
county teisėjas, J. Smietanka, 
svečiai iš Chicagos ir Cicero, 
viso 120 asmenų.

Aukų surinkta apie $200. Mi
nėjimą organizavo ir pravedė 
— A. Klimavičius, Union Pier 
Lietuvių nuosavybių draugijos 
pirmininkas.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

t— , . ri - ■■-------- — --------r—--

Prof. Vaclovo Biržiškos
SENŲJŲ LIETUVIŠKU 

KNYGŲ ISTORIJA
Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami uz o kietuose 

viršeliuose už S6.0C.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasilsite tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečiu maistas yra mūsų specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 4-4149
"—■■■■ i ..ll——.1 II I— ■ I — ■ I II I I —F'Ą1'--,. 1 ' 1 ” __ l.11'. _

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Į VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NORE1K1ENŽ 

2608 West 69th St, Chicago, HL 50629. • TeL WA 5-2787
Dideli* pasirinkime* Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, iALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
V

Lietuviai mokslo 
pasaulyje

The American Association for 
Cancer Research 65-tas metinis 
suvažiavimas ir The. American 
Society of Clinical Oncology 10- 
tas metinis suvažiavimas Įvyks
ta Houston, Texas 1974 m. kovo 
mėn. 27-30 d. Jei dar prieš kelis 
metus vėžys buvo nepagydoma 
liga, tai šiandien tam tikros vė
žio ligos jau yra nugalėtos ir ma
noma, jog penkių ar dešimties 
metų laikotarpyje visos vėžio li
gos bus dažniau ar mažiau nu
galimos. Beje, garsiausias lie
tuvis vėžio specialistas yra Vai-’ 
nutis K. Vaitkevičius, pirminin
kas ir profesorius, Dept, of On
cology, Wayne State University 
Scoool of Medicine, Detroit, Mi-: 
chigan, kuris pirmame suvažia
vime yra bendraautorius dviejų- 
pranešimų: 1) žmogaus beta 2 
mikroglobulinas pykty bintuose 
negalavimuose ir 2) serumo alfa 
fotoproteino konceintracija he- 
patomoje Jungtinėse Amerikos 
valstybėse. Antrame suvažiavi
me V. K. Vaitkevičius padarys 
pranešimą apie vėžio ligos gydy
mą su mitomiciriu C ir porfiromi- 
cinu vaistais, kur jis randa jog 
mažas pakeitimas cheminėje 
struktūroje padaro dideli skirtu
mą vaisto pajėgumui prieš vėžį 
ir jo nuodingumui žmogaus or
ganizmui.

■

Pirmame suvažiavime Judita; 
L. Vaitukaitytė iš National In
stitutes of Health, Bethesda, Md. 
yra bendraautorė pranešimo apie. . 
Begano isoenzimo ir žmogaus. 
chorioninio gonadotropino kore
liaciją serume ir skaudulio: 
skystyje pacientuose su ovari- 
niu vėžiu, o J. F. Laucius iš Fox ' 
Chase Center for Cancer and 
Medical Sciences, Philadelphia, 
Pa., yra bendraautorius prane
šimo apie žmogaus melanomos 
ląsteles žudantį prieškūnį ir jo 
klinišką bei imunologinę reikš
mę.

The Electrochemical Society 145 
suvažiavime San Francisco, Ca
lifornia 1974 m. gegužės mėn. 

j 12-17 d.
Saulius šimoliūnas

Rytų Lietuva 
karo metu.

Lenkų “Dzifenmk Zwiąkowy 
straipsnyje “Dešimties kunigų 
likimas” rašo:

1942 metais po pasikėsinimo 
prieš gauleiterį Wilhelm Kube, 
Lietuvių Minske (w Minsku Li- 
towskim) vokifečiai pradėjo ma
sinius areštus vadinamame Ost- 
lande, į kupį įė^jo ir buv. Lydos 
apskritys. Areštai įvyko 1942 
m. birželio 28 dieną. Vilniaus 
diecezijoje areštuotieji kunigai 
buvo pasodinti Lydos kalėjime 
kaip įkaitai. Iš tų. įkaitų vokie
čių valdžia paleido į laisvę Vasi- 
liškių kunigą dekaną. Tatai bu
vo padaryta parapijonams pra
šant ir stambia pinigų suma pa
tupiant.

Kai kuriems kunigams pasise
kė pasislėpti. Kai kurie iš jų 
pasislėpė AK (lenkų Armija Kra- 
jowa) eilėse kaip kapelionai.

1942 metų Kalėdų proga Ly
dos kalėjimo viršininkas, vokie
čių karininkas — austras katali
kas — lenkus kunigus paleido 
dviem dienoms išjcalėjimo, įpa
reigojęs jų garbės žodžiu, kad 
po švenčių sugrįš į kalėjimą, ir 
pats išvažiavo atostogų.

Išlaisvintieji kunigai Kalėdas 
praleido pas Lydos dekaną kun. 
Labaną. Laikui baigiantis kuni
gai — įkaitai diskutavo savo 
laisvo į kalėjimą grįžimo reika
lą. Nuomonės skyrėsi, kai kurie 
jų pasinaudodami ta proga pa
slėpė. šeimininkas 4 (kun. Laba- 
nas) buvo nubmorfės, kad ku
nigai turi laikytis savo duoto žo
džio. Kunigai grįžo j kalėjimą 
ir 1943 metų vasario mėnesį bu
vo sušaudyti.

Maisto produktų

Samdinių Unijos (Service Em
ployees Union) kovo-mėnesio lei
dinys SETU straipsnyje apie mai- 
to produktų kainas prieš 5 me
tus ir dabar be kt. rašo:

Darbo Statistikos Biuras pra
neša, kad maisto produktų kai
nos per praėjusius 12 mėnesių 
pakilo 22 nuošimčiais... žemiau 
seka keli pabrangimo pavyzdžiai:

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

NURSES AIDES
11 P. M. to 7 A. M.
7 (A. M. to 3 P. M.
3 P. M. to 11 P. M.
RN’s or L. P. N’s

11 P. M. to 7 Ar M. 
RIDGELAND NURSING HOME 

12550 RIDGELAND 
597-9300

BUSINESS CHANCES 
Biznio Proses

IŠNUOMOJAMA VEIKIANTI TAVER
NA su visais įrengimais. Teirautis 

3267 So. HALSTED ST 
Tel. 225-3084

FURNITURE AND FIXTURES 
Baldai ir kiti Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

TEL. GR 64421 
6200 So. WESTERN AVE.

Kluge “draugas” niekam kitam 
nerodo tokio dėmesio, net 
pačiam. Kai Miss Kluge pasi
traukia, kur Oskaras jos nema
to, jis grįžta į savo kasdieninę 
rutiną, bet užtenka kad ji pašau
kia jį vardu, kai Oskaras vėl pra
deda teavo aktą.

jam

o

PASKOLOS PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖ.; iMAJS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

"VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA-|

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233

SAVININKAS PARDUODA 10 m. mū
rinį bungalow. 5 kambariai, 3 mie
gami. 8737 So. Albany. Cent, šilima ir 
air cond. Beismantas. Garažas. Taip
gi parduodama 2 kėdės ir rašomas 

stalas. Tel. 425-2992.

— Pabaltijo Studijų Propa
gavimo D-jos 4-sis suvažiavi
mas bus gegužės 16 — 19 d.
Illinois universiteto Circle cam
pus. Dalyvaus estų, latvių ir 
lietuvių mokslininkai, kurie
ruošia programas ir planuoja
jų pravedimą. Po tokių suva
žiavimų draugija išleidžia at
liktų darbų bei studijų leidinį 
anglų kalba.

o Naujienų Jubiliejinis Ban
ketas, atžymintis 60 m. sukaktį, 
įvyks balandžio 21 d. 6 vai. vak. 
Beverly Country klube, 87-ta ir

Berkelev;
Sovietu i

pasi-j 
balandžio

— Prof. Alg. Avižienis, kom
piuterių mokslo specialistas, 
dabar profesoriaująs Kalifor
nijos universitete 
mieste, Amerikos ir
Sąjungos mokslininkais 
keitimo programa 
mėnesį ilgesniam laikui išvyks
ta į Vilnių ir ten universitete 
dėstys kompiuterių mokslą.) 
Tai pirmas atsitikimas,'' kad 
Sovietų S-ga įsileidžia į oku
puotą Lietuvą išeivį lietuvį pro
fesorių reguliariam profeso-

Western Ave. Visa programa 
atitiks tos progos geras nuotai
kas prie gerų pietų, šampano ir 
gero patarnavimo, derinantis 

j įvykio ir meninei programai, 
grojant orkestrui, geroje drau- 

igystėje ir patrauklioje aplin
koje.

Banketo proga ruošiamas su- 
.kakties leidinys su vakaro pro
grama, organizacijų ir asmenų 
sveikinimais, verslo Įstaigų bei 
profesionalų garsinimais, ku
riuos priima taip pat rezervuoja 
vietas Kristina Austin ir Ema

riaus darbui. Tokį sprendimą.petraitienė Naujienų adminis-
padaryti, gal būt, paskatino ir 
tas, kad Sovietų S-gos moks
lininkai yra gerokai kompiu
teriu moksle atsilikę. C v

tracijoje.
Rengimo komisija, maloniai 

kviesdama visus dalyvauti, pra
šo vietas grupėmis ar pavieniai

BUTŲ NUOMAtTMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
1369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI
AR PARDUOTI NAMĄ? - 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS

FIRESIDE REALTY -
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

NAMAI ŠEIMOS PUOŠMENA
PUIKUS, KAIP NAUJAS. 4 kamba

rių modernus mūras. įrengtas beisman
tas. 2 auto garažas. Tuoi galite keltis 
i Marquette Parką. $22.000.

LIUKSUS 3 BUTU apie 15 m. mū
ras ir mūro garažas. Vienas blokas 
nuo parko. S45.000.

7 KAMBARIU MŪROS. įrengtas 
beismantas. Centralim’s vėsinimas. 
Garažas. Arti mūsų. $25.000.

2 BUTU MŪRAS Marauette Par
ke. Moderni virtuvė. įrengtas beis
mantas. naujas gazu šildymas, aliu- 
minijaus lan.o-ai, geležinė tvora, ga
ražas. $30.500.

MARQUETTE PARKE 1% aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai dideJeŲ arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $20.500.

TVIRTAS APARTAMENTINIS MŪ
RAS. Arti Kedzie — norą blokų nuo 
narko. Naujas gazu šildvmas. šva
riai nudažytas. S16,000 pajamų. Kai
na $69.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke. Kaina $9,900.

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, HI. 60629. _ Tel. WA 3-2737 
3333 So. Hals+ed St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certlfikatal. 

V. VALANTINAS—------ ..... ........ . ...

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, graliai Įrišta, 592 psl. .$6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai Įrišta, 464 psL 36.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai

Įrištas, 431 psl. _________________________________  $730
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3.00, minkštais vir
šeliais — $2.00; n dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais —__ ___ $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas. 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai Įrišta, 416 psl. $5.50
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. _____________________________________  $5.00
Juozas Liūdžiu*, RAŠTAI, 250 psl. $3.00 
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psL _______________________ $1.00
Jan*na Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai.

170 psL $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232

} • puslapiai  ............... $3.00

NAUJIENOS,

1739 S. Halsted St, Chicago, HL 60608. — TeL HA 1-6100
l - *l —" .. ----------- -........ .

G. A. Paulikas, direktorius, 
The Aerospace Corporation, EI 
Segundo, California, aptaria sa
vo įstaigos mokslinę veiklą 1973 
metais leidinyje Bulletin of the 
American Astrophysical Socie
ty, tomas 6, nr. 1 1974 m. pava
saris. Tame pačiame leidinyje 
Jet Propulsion Laboratory, Pa
sadena, California mokslinių dar
bų aptarime paminėtas Arvy
das Kliorė, kuris šešių asmenų 
grupėje išnagrinėjo Mariner 9 
erdvėlaivio pratęstos misijos S 
bangos okultacijos matavimus 
Marso atmosferos ir topografi
jos, gautus 1972 metais gegu
žės ir birželio mėnesiais ir su
teikiančius daug davinių apie 
šiaurės ir pietų polarinius regi- 
jonus.

Produktas sausio m. 1969 1974
Balta duona (1 sv.) 23c 49c 
Hamburgeris (1 sv.) 57c $1.19
Roud steak (1 sv.) $1.19 $1.89
Hot dog (1 sv.) 
Chuck roast (1 sv.) 
Bulvės (5 sv.) 
Cukrus (5 sv.) 
Kiaušiniai (tuzinas) 
Kava (1 sv. dėžutė) 
žuvis (tuna) 6 unc.

71c $1.25
71c 98c
55c $1.19
61c $1.35
66c 95c
76c $1.10 
35c 55c

— Antanas Makaras zs Elgin 
Ill., grįžo Chicagon. Apsigy
veno Bridgeport© apylinkėje. 
Ponia K. Bielskis išvyko Į 
Rhinelander, Wis., J. žemai
taitis — j Paw Paw, Mich.

— Central YMCA Community 
kolegija, 211 W. Wacker Dr., 
Chicago, Ill. 60606, tel. 222 - 
8300, išleido informacijas apie( 
pavasarinio semestro kursą ir 
Įvairių specialybių pamokas su 
praktikos darbais. Suintere
suotiems yra atsiunčiamas tas 
leidinys Į namus nurodvtu ad
resu. Kursai bei pamokos yra 
skiriami jaunimui ir suaugu
siems, dienomis ir vakarais. 
Daugelis Chicagos pietvaka
riuose gyvenanačių lietuvių 
naudojasi patarnavimais Sauth 
west kolegijos, 7500 So. Pulas
ki Rd., kurioje dabar vyksta 
lietuvių kalbos kursai tos kal
bos nemokantiems.

rezervuoti iš anksto, kad tinka
mai visus svečius priimtų ir ap
tarnautų. Stalai po 10 asmenų. 
Bilieto kaina 15 dol. asmeniui.

(Pr).

■ ....  ■ - - ....... Jli----- iri.-—.........1 -----

Į A. TVER A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET

Tek: REpublIc 7-1941

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S TEXACO"
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776 
in III'I ----r

, TERRA j
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660 
» *

« — NAUJIENOS, CHICAGO ILL, — WEDNESDAY, MARCH 20, 1974

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visų rūsiu namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S104 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

R. J. Suplinskas iš Dept, of 
Chemistry, Yale University, 
New Haven, Conn., yra bendra
autorius straipsnio apie lankų 
energijos efektų klasikinę tra
jektoriją, kuris yra išspausdin
tas leidinyje The Journal of 
Chemical Physics, tomas 60, nr. 
1 1974 m. sausio mėn. 1 d.

E. L. Povilonis iš Bell Laborato
ries, Holmdel, N. J., yra bendraau

Žuvies meilė
Karol Kluge, St. Gregory Col

lege, Shawnee, Oklahoma, stu
dentė nežino kas daryti su į ją 
pačią įsimylėjusia Žuvyte, kuri 
yra laikoma kolegijos kamba
ryje stiklo inde ir vadinama Os
karu. Tai yra vos vieno ir ket
virtadalio colio didumo melsvai 
žalia Siamo žuvytė, kuri dėl Ka- 
rolės “eina iš proto”.

Kai tik Karolė įeina Į kambarį, 
Oskaras — kur buvęs kur nebu
vęs — skubiausiai atplaukia ar
tyn jos kiek stiklinio puodo sie-

♦ SLA 6-to apskričio susirin
kimas įvyks š. m. kovo 24 d., 
sekmadienį, 2:30 vai. p.'p. Chi
cago Savings and Loan patal
pose, 6245 So. Western Ave.

Kviečiamos visos SLA Chica
gos ir apylinkių kuopos daly
vauti susirinkime. (Pr).

Pirmą sykį įvairūs lietuviš
kos muzikos rinkiniai — pra-
moginės, liaudies dainų, kaimo 
ir daug kitų randami 8-track 
stereo tape cartridges — $6.95, 
ir cassettes — $5.95. Pilnam

na leidžia, “meiliai vizgina uode- sąrašui rašykite Anatole Pro-
gytę ir pradeda aitringą žuvų ductions. Inc., 5845 So. Oakley 
šokį. Kolegijos narys kun. Vic-|Ave., Chicago, Ill. 60636. Tel. 
tor Roberts sako, kad tas Miss (312) 778-2100. (Pr).

Slate, Farm Ftrland Casualty -Compan/

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINA^ 

“NAUJIENOSE"

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav........... ....................... . .

Federalinių ir valstijos pajamų 
mokesčių apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimai 
pardavimas 

REAL ESTATE 
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

Simaitis realty 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436^7878


